
  

  
  

  

     

უ რაღომ ითრევენ 
ფეხს ევროპელეგი 

  

    

# ვოხვარებულ" ელექტრო 
ექნეუერგიის ღა მისი 
ოჩრებულების დამალვ"ს 

    

  
  

  

        

აგრდ 

მროვნული თავისუფლების გზით – პიროვნული თავისფოწლებისყგენ 
პიროვნული თავისუფლების გჭით – ეროვნწული თავესუფლებისსკენ, · 

     
   

    

  

     

ის საძულველი, 
საძულველი, 
საძულველი 

ხლია ჭ.'ავჭ'ავაძიე! 

კარიკატურა 
მურთაზ 
აბაშიძისა 

მკითხველფთა 
საყურაღლღებოდ! 
გახსეთი 
გამოლის 

ფთშრ 
კვირაში 
ერთხელ 

 



  

  საქართველო   .. 
  ,'ე7_,.4 

III 199 , 
27.... 

... 

ქს სეიძეღმელ, საძქღეელს, საძქელეელი წჩი ჭაძჭაჰაძი! 

  

ილია ჭავჭავაძისადმი 
ზოოლოგიურ სიძულვილს 
საქართველოში დიდი ხნის ის- 
ტორია აქვს, მრავალს სძულდა 
იგი იმიტომ, რომ ადამიანთა 
ცუდ ნაწილში, საერთოდ, გალი- 
ზიანებასს იწვევს დიდი ხნის 
„უგვირგვინო მეფობა“,, რომელ- 
საც თან არ ახლავს თუნდაც 
მინიმალური დამსჯელი და მაი- 
ძულებელი აპარატი (ასეთი 
ლოგიკი მაგალითები მსოფ- 
ლიო ისტორიამ მრავალი იცის). 

სოციალ-დემოკრატებს იგი სძუ- 
ლდათ იმიტომ, რომ სოციალ- 
ისტურო იდეოლოგიისთვის, საერ- 
თოდ, ეროვნული თვითშეგნება 
და მასზე დამ- 

ყარებული მოვ- 
ალეობი”“ შეგ- 
ნები მოუგერი ი. 
ბადი და, 

დენად, ყველაზე 
სახიფათო მტე- 
რია.ა ქართველი 
დემოკრატებისათვის 
ტივს ზედ ისიც დაემატა, რომ 
1905-907 წლების რუსეთის 
ოთხსავეე დუმაში მათ რევ- 

ოლუციური შეტევის. 
მედროშეობის „იმეჯი“ ჰქონ- 
დათ და ამით მთელი იმ- 
პერის დემოკრატიულ ინ- . 

ტელიგენციაში ფანტასტიკური “ 
მასშტაბის სახელი მოიმკეს' 
(ამ თემაზე იხ. ხარიტონ 
შავიშვილის მოგონებები 

ფრანგულ ენაზე) რის შემ- 
დეგაც ბუნებრივად იფიქრეს 
„დლეს რაც ვართ, ჩვენ ვართ. 

ეს ვადაგასული თავადი დროა 
მოვიცკილოთ, რომ თავისი 

ეროვნული მცნებებით ფეხ- 
ებში აღარ გვებლანდებოდეს 

პოლიტიკური ძალაუფლებისკენ 
მიმავლ პროლეტარებსო“. 

მოიცილეს” კიდეც ““ ოხრანკის 
ორგანრზაციით და საკუთარი 
ხელით (ან, თუ გნებავთ, საკ- 
უთარი ხელით და ოხრანკის ” 
ორგანიზაციით) გასაბჭოების 
შემდეგ ორჯგჯონიკიძე-მახარაძის 
ხროვის კომუნისტებმა იგი 
პირდაპრ მტრად მიჩნიეს 
(სავსებით სამართლინად) და 
მისის ხსოვნის ამოფხვრის 
პროგრამის განხორციელებას 
შეუდგნენი მაგრამ სტალინმა 
(პირადად) გააჩერა და ილიას, 
როგორც დიდი დემოკრატის, 

ოფიციალური კანონიზაცია მოახ- 

დინა. დლეს ადამიანთა გარკვეულ 
წრეში (რომელსაც, ძირითადად, 
ისეთი ახალგაზრდები და 

უფროსები შეადგენენ, რომ 
თავის გამოჩენს სხვა საშუ- 
ალება არა აქვთ გარდა იმისა, 
რომ ყველაზე მოკლე დროში 
მოასწრონ ამა თუ იმ პერსპექ- 
ტიული პოლიტიკური თუ სა- 

ზოგადოებრივ-კულტურული მი- 
მართულებისადმი მომხრობა) 
ილია ჭავჭავაძის ძაგება მოდას 
წარმოადგენ. რისთვის? იმი- 
სთვის, რომ მას XIX საუკუნის 
ორბორტიან „სერთუკი“ აცვია, 
იმ დროისავე შესაბამისად თმა 
ორად აქვს გაყოფილი და ხე- 
ლში, ზე დგას, არ- 
გან (მდაბიურად “- „ტროს- 
ფ·“) უჭირავს? იმას, რომ თვალ- 

უტეხიი ნებისყოფისა და 
გამჭრიახობის ღრმა ნაპერწაკ- 
ლი “ულღვივის, ეს მაგინებლები, 
ბუნებრივია, ვერ ამჩნევენ, რად- 
გან პიროვნების ეს განზომ- 
ილება მათთვის, პრაქტიკულად, 
არ არსებობს (ამისგან განსხ- 

ვავებით, ვაჟა ფშაველას, რომელ- 
საკცკ ჩოხა-ახალუხიხი აცვია და 

ხანჯალზე ხელი უდევს, ვერც 
მკვდარ და ვერც ცოცხალს 
მრუდე სიტყვას გუნებაშიც ვერ 
უბედავენ) 

დიდად . შთამბეჭდავია ერთი 
საეკრანო შოუ, რომელიც 
ტელემაყურებლებისათვის ფარ- 
თოდ ცნობილ გრანტების დის- 
ტრიბუტორს ბატონ ლევან 

ამ მო–- 

ბერძენიშვილს მიჰყავს ორიოდე 
ქალი და ოცდაათიოდე მამაკა- 

სოციალ- “ 

ზოგი ჯემპრიანინ და 
ზოგი ჰალსტუხიან-პირგაპარსუ- 
ლი, ზოგი ფეხზე მდგომი და 
ზოგი “ წამოგორებული 
საუბრობენ (ალალად) აფხაზე- 
თის ომზე, შემდეგ “- ვაჟა 
ფშაველაზბე (რომელიც სანახ- 
ევროდაც კი არ ესმით) და 
ბოლოს +- ილია ჭავჭავაძეზე, 
რომელიც მათი „დარტყმების“ 
ძირითადი ობიექტია შოუს 
დასასრულს ვხედავთ ნაწნავე- 
ბიან თვალებმინაბულ ახალგაზრ- 
დას პროფილში, რომელიც კლა- 
ვიატურას თითს ურტ 
(მაპატიეთ) კოიტუსს ტემპში 

აე ბთი 

დაუძლურებული ხმით იმეორებს 

                

       

„სა–ქართ–ვე-ლო! სა-ქართ·ვე·ლ··· 
რათა ამ სიტყვისადმი, როგორც 
ლოზუნგისადმი, ირონია გამოხ- 
ატოს. საკითხავია ისევ და ისევ: 
რისთვის? რა მინუსისთვის 
გაიმეტეს საქართველოს 
ეროვნულ-განმათავისუფლებელი 
ბრძოლის თითქმის 50 წლის 
მედროშე? იმიტომ მოუვიდათ 
ასეთი სურვილი, რომ, ასე თუ 
ისე ახალგაზრდები არიან და 

მოთხოვნილება აქვსთ, მილებულსა 
და დაკანონებულს 
გამოუცხადონ, ხატები 
ონ? თუ ასეა, მაშინ მათი 
მისწრაფება განუხორციელებე- 
ლი დარჩა, და აი, რატომ. 
პროტესტს თავისი დონეები და 
სიმწვავის თავისი ხარისხები აქვს. 
არის პროტესტი, რომელსაც სამ- 
ყაროს უცხადებთ ზოგადად -- 
სამყაროს რომელშიკც იტანჯვა 
კანონია და უსამართლობაც –– 
კანონი (ამაზე ამბობს დოსტო- 
ევსკის გმირი, „მე ლმერთს კი 
არ უარვყოფ, მე მისგან შექმ- 

ნილ სამყაროს ვერ ვლებულო- 
ბო") ვაჟა ფშაველას პოეზიისა 
და დრამატურგიის ძარლვი ის 
არის, რომ იგი აშიშვლებს 
სამყაროს ძირში მდებარე ტრა- 
გიზმს “- რომ სამყაროს გარ- 
დუვალი კანონები სხვაა, ხოლო 
ადამიანს ზნეობის ასეთივე 
გარდუვალი კანონები სხვაა, და 
რომ მათ შორის შეურიგებელი 
და არაჰარომონიზებადი დაპირ- 
ისპირება არსებობს. ასეთი პრო- 
ტესტი ამ ახალგაზრდებისთვის 
უცხოა (უბრალოდ, მათი სული- 

ერ-გონებრივი ტემპერამენტისა 

და გაქანების უკმარისობის გამო). 
არის, ამისგან განსხვავებით, 

LC2 
ისეთით პროტესტიც რომელიც 
ადამიანთა სოციალური ორგა- 
ნიზაციის მარადიულსა და 
კანონზომიერ დეფექტებს ეხე- 
ბა პირველად შექსპირმა ალ- 
მოაჩინა „ჰამლეტში“ და ლირ- 
იკულად გამოსახა თავის ერთ- 
ერთ სონეტში („ვეძახი 
სიკვდილს“ ) რომ ადამიანის 
ფუნდამენტურ ღირსებათა 
ჩამონათვალი სულ სხვაა, ხოლო 
მის სოციალური დაწინაურებ- 
ისთვის საჭირო თვისებათა 
ჩამონათვალი ––- სხვა, სწორედ 
პირველის მოპირდაპირე. ხსენებ- 
ული ტიპის ახალგაზრდებიდან 
ვერც ამ სახის პროტესტს 

გამოთქვამს ე 
ვინმე რადგან 
ვერც ერთი მათ- 

გან ვერ გაბე- 
“"“დავს კითხვას: 

„დღევანდელ მსოფ- 
ლიო ესტაბლიშმენ- 

- ტში ფულის გასაკეთებლად 
“საჭირო მახასიათებლები 

ადამიანისა იგივეა, რაც მისი 
"ღირსების შემადგენელი 
თვისებები, თუ არა?“ დარ- 

'“ჩა ერთადერთი: ვეპროტეს- 
' ტოთ და ვეპროტესტოთ 

· (უოპონენტოდ) ილია ჭავ- 
“ ჭავაძეს,ს რომელიც ქართვ- 
ლის დედას ათქმევინებს 
„ჩემის მამულისათვის მე შენ 

ძუძუს გაწოვებ, მისი სიკე- 
გაგწირავ და 

რადგან მას 
მსოფლიოში არავინ 

გამოექომაგკება და თქვენი 
ნაკლებგონიერი თანამემამუ- 

ლეები თქვენს „პროტესტს“ 
თქვენს გ. ულ ინტელექ- 
ტუალურ ჰპორიზონტს მი- 
აწერენ. 

არ მინდა, ეს მწუხარე 
ანალიზი გავაგრძელო. 
მირჩევნია იმ ახალგაზრდებს 
ორი გარემოება შევახსენო, 
რომელიც, თუ გაითვალ- 
ისწინეს ლდაეხმარება მათ, 
რომ ციურ სხეულებს შე- 
ფურთხება არ მოუნდომონ 
და აბუჩად არასაგდებისა 
და ვერასაგდების აბუჩად 
აგდებას არ ეცადონ. 

პირველი ეხება ილია ჭავ- 
ჭავაძეს,ს როგორც პოლი- 

ტიკურ მოაზროვნეს. მან თითქ- 
მის საუკუნენახევრის წინსწრე- 
ბით განჭვრიტა ის ორივე ძირ- 
ითადი ფაქტორი, რომელთა 
გამოც საქართველოს, თუკი თავს 
არ დათმობდა, რუსეთისგან გან- 
თავისუფლება ეწერა. პირველი. 
მსოფლიო დემოკრატიზაციის 
გზთ ვითარდება და მასში 
კოლონიალიზმს პერსპექტივა არა 
აქვს, მეორე. რუსეთი ჩამორჩე- 
ნილია და მას განვითარებული 
მსოფლიო არ მოანელებინებს 
იმ ლუკმას, დაპყრობილი ტერ- 
იტორიების სახით, რომელიც გა- 

დაყლაპული აქვს თორივე ეს 
პროგნოზი გამართლდა. თუ 
ვინმე დაგვისახელებს სხვა 
ანალოგიურად გამართლებულ 
საუკუნენახევრიან პროგნოზს 
პოლიტიკისა და გეოპოლიტიკის 
სფეროში, მაშინ +- მაგრამ 
არა სხვა შემთხვევაში “- ექნება 
მასს უფლება ი. ჭავჭავაძის 
პოლიტიკურ პოზიციას, როგორც 
იტყვიან, „ზევიდან“ შეჰხედოს. 

(შედარებისათვის გავიხსენოთ 
თუნდაც მარქსის სასაცილო 
პროგნოზები არა მხოლოდ 
სამოთხე-კომუნიზმის შესახებ, 
არამედ იმის შესახებაც კი, რომ 
საწარმოო ძალთა განვითარე- 
ბას მოჰყვება არა მხოლოდ 
მდიდართა (კაპიტალისტთა) მეტი 
გამდიდრება, არამედ ლღარიბთა 
(მუშათა) მეტი გაღარიბებაც). 

მეორე გარემოება ეხება ი. 
ჭავჭავაძეს როგორც მწერალს. 
შვილის საფლავზე გადაფარე- 
ბული ოთარაანთ ქვრივის სცე- 
ნა - გადაფარებულისა ისე, 
თითქოს უნდა „მთელი საფლა- 
ვი, მკვდრითა და ლოდითურთ, 

  

  

გულში ჩაიკრას, “ მოსდევს 
იმ სცენას, როცა საქართველოს 
სოციალურ კლასთა შერიგების 
პერსპექტივა ისახება და 
მოთხრობის სოციალური თემა, 

ამგვარად, ტრიუმფალური „ჰეპი 
ენდით“ მთავრდება. მოსდევს იმ- 
იტომ, რომ ეს ერთი და იმავე 
აზრობრივი კომპოზიციის ·ელე- 
მენტებია,ა ამ ფონზე ამ უს- 

აზღვრო, აბსოლუტური (თუ 
შეიძლება ასე ითქვას) ადამია- 
ნური ტკივილის მოთავსებით 
ი. ჭავჭავაძე ' აშიშვლებსს სამ- 
ყაროს ძირში მდებარე ტრა- 
გიზმს, რომლის ხელის შეხება 
ხელოვანთა შორის მხოლოდ 
რჩეულთა ხვედრია. 

ილია ჭავჭავაძემ თავისი 
სიცოცხლე მტრის ტყვიით 
დაამთავრა, მაგრამ მას თავისი 
ცხოვრების მანძილზე ხელს 
იარალის ალება არ მოჰხდომია 
და ფიზიკურ ომში მონაწილე- 
ობა არ მიულია. ეს, მართა- 
ლია, არ შეესაბამება ეროვნუ- 
ლი გმირის სტანდარტს ისეთ 
ქვეყანაში რომლის ისტორიაც 
მთლიანად ბრძოლაა, მაგრამ ამ 
გარეგანმა გარემოებამ არ უნდა 
მოგვატყუოს. ი. ჭავჭავაძე თავისი 
დროისა და პირობების მიხედ- 
ვით იბრძოდა. იგი მებრძოლი 
გმირი იყო და ასეთად დარჩე- 
ბა ქართველი ერის ისტორიასა , 
და ხსოვნაში 

  

გაზეთში „მოსკოვსკიი კო- 
მსომოლეც“ (4.VII.2002), ვკითხ–- 
ულობთ წერილს „64IIIIIL4 1648 
(რაც ნიშნავს „ბარიბარში“). 
„MVმ ნიI XCC8V, # 098 VIყ9III.. X 

ჯიჯიბს“, რომელიც შემდეგი 
საგულისხმო ცნობით იწყება: 
თურმე ახალგაზრდა „მონკავ- 
შირელს“ („მოქალაქეთა კავ- 
შირელს“) გიორგი ბარამიძეს, 
იმ დროს არც მეტი, არც 
ნაკლები, საქართვლოს პარლა- 
მენტის თავდაცვისა და უშიშ- 
როების კომიტეტის თავმჯ- 
დომარეს, გაზეთის თანამშრომე- 

ლი ქალისთვის უთქვამს:' რუსეთი 
ისე იქცევა, როგორც ქმარი, 

რომელიც ცოლს სცემს ხოლმე. 
ბოლოს და ბოლოს ცოლს 
მოსწყინდა და სხვასთან წავი- 
და. დიახ, ჩვენ შევალთ ნატო- 
ში და ჩვენი თხოვნით ჩვენ- 
თან მათი სამხედრო მრჩევლე- 

ბი ჩამოვიდნენ ჩვენს გასაწვრთ- 
ნელად. ჩვენ დამოუკიდებელი 
|სახელმწიფო ვართ და გვაქვს 
უფლება „8MIნიი8მIხ C #6M 

„ხაიაიიორს“, (მიაქციეთ ყურადლე- 

ბა ამ მოწაფეთა არშიყობის 
ლექსიკონიდან აღებულ ზმნას!. 
რუსეთი ისეა ნაწყენი 
საქართველოზე, თითქოს ჩვენ 
მისთვის გვეღალატოს. მაგრამ 
აქ არანაირ ღალატი არ არის! 

უბრალოდ, რუსეთმა მეტისმეტად 
დიდხანს ურტყა საქართველოს 
და საქართველო სხვასთან წავ- 

იდა“. 

ამ საინტერესო ციტატას 
მოსდევს ჟურნალისტ··ს კომენ– 
ტარი , რომ „ცოლიც“ (ე«. 
საქართველო) თავის მხრივ, 

თურმე ხელს არ აკლებდა 
კონფლიქტის მოწყობას იმით, 

რომ ეურჩებოდა ყოფილ სუ- 
პერიმპერას თავის მიწა-წყ- 
ალზე რუსეთის შეიარალებუ- 
ლი ძალების ამოქმედებაში 
ჩეჩნების წინააღმდეგ და სხვა 
ბატონყმმურ ურთიერთობათა 
განახლებაში· ამიტომაც იყო 

(ყურადღება მიაქციეთ: ამიტ- 
ომ, და არა იმის გამო, რომ 
თავისი იმპერიული მადა აქვს!) 

რუსეთი დაადგა საქართველოს 
დაქუცმაცების პოლიტიკასო. ამის 
შემდეგ მოდის საქართველოს 
წინააღმდეგ რუსეთის მტრული 
აქტების მჭლე ჩამონათვალი, 
რომლიდანაკტც ერთ ყველაზე 
ინფორმაციით მდიდარ და, 
მაშასადამე, საინტერესო ადგ- 
ილს მოვიყვან: 

„რუი სამხედროები) 

აძლევდნენ აფხაზებს ტექნიკას, 
ეწეოდნენ მათს სამხედრო 

მომზადებას, ავსებდნენ ქვეგა- 
ნაყოფთა პირად შემადგენლო- 
ბას სარწმუნოებით ძმების 
დასახმარებლად ჩამოვიდა 
შამილ ბასაევი „აფხაზური“ 

ბატალიონით. გრუ-ს (რუსეთის 
სამხედრო დაზვერვის) პოლკ- 
ოვწიკმა მიამბო, სხვა სამხედრო   

უცსნაურჩა, მაგრამ შაქტჩა... 
ექსპერტებთან ერთად როგორ 
მეცადინეობდა ბასაევთან და 
მის ბოევიკებთან და რა კარ- 
გი შთაბეჭდილება დამრჩა მის- 
გან. „ყველაფერს წამის უმალ 
ითვისებდა მხედართმთავრის 
ნიჭყძი აქვს. და, ამასთანავე, 
სავსებით ნორმალური, მართ- 
ვადი ადამიანია. მასთან 
ყოველთვის შეიძლება საერთო 
ენის მონახვა“. 

„მვ წლის სექტემბერში 

აფხაზურმა ქვეგანაყოფებმა 

სოხუმის იერიში დაიწყეს. რუსი 
სამხედროები ეხმარებოდნენ, 
რაც შეეძლოთ. საჰაერო-სადე- 
სანტო ჯარების პოლკი, 

რომელსაკ თან 

სირებული ავიადარტყმები (აფხ- 
აზურ მილიციას ამ დროს 
არტილერია არ ჰყავდა) და 

საარტილერიო დაშენა ( 
რიაც ძირითადად ჩვენი იყო)“. 

ამის შემდეგ მოდის ნიანგ- 
ის ცრემლების ლვრა იმის 

თაობაზე, როგორი ბეცია და, 
ამდენად უგეგმოა რუსეთის 
პოლიტიკა, რომელმაც თავის 

ერთგულ საქართველოს აწყენ- 
ინა, და ამას მოსდევს სან- 
ატრელი დასკვნა,ა რომლის 
გამოტანაც წერილის ე.წ. „გამ- 

ჭოლ მიზანს“ შეადგენს: „ჩეჩ- 
ნეთი“ (ანუ ჩეჩნეთის ომი) და 

„აფხაზეთი“ (ანუ აფხაზეთის 
ომი) ერთი რიგის მოვლე- 

ნებია. ანუ რუსულ-ჩეჩნური და 
აფხაზურ-ქართული ურთიერ- 

თობები ერთი და იგივეა! (ანუ, 
როგორც საქართველოს მოლ- 

ალატე პრეზიდენტმა „შეაგო- 
ნა“ თავის ძველსა და მარად 
ახალ მოსკოველ პატრონს, „აფხ- 

აზეთი რომ არ ყოფილიყო, 
ჩეჩნეთიც არ იქნებოდა“). 

მტერი რომ მტრულად იქცე- 
ვა, ნორმალური მოვლენა გახ- 
ლავთ. მაგრამ რა პათოლო–- 
გია აიძულებს ახალგაზრდას 
_ ისიც, პარლამენტში ორგ- 
ზის “გაყალბებული არჩევნებით 
გათრეულ ახალგაზრდას, 
რომელსაცკ აფხაზეთში ომის 
გამოცდილება აქვს (გ. ბარამ- 

იძეს ასეთი გამოცდილება აქვს), 
რომ, ჯერ ერთი, რუსებს „ღა- 
ლატის“ ბრალდების მოხსნას 
ეხვეწოს, მეორეც –– რუსეთი 
„ქმრად” წარმოადგინოს ყო- 
ფილ კოლონიურ ურთიერთო- 
ბაშიყთ საქართველო კი –– 

„ცოლად“? ჭეშმარიტი ნათქ- 
ვამია: მონობა ეწ. „კონსტი- 

ტუციურ“ რიცხვს 
ეკუთვნის ანუ ისეთებისას, 
რომლებიც პიროვნების თვით 

აღნაგობაში, მის ფიზიკურსა 
და ზნეობრივ აღნაგობაში 
დევს მაგრამ იმისგან, ვინც 
ხმა მისცა „ესენგეში“ საქართვე- 

ტუცია არ უნდა გვიკვირდეს.   
  

 



  

  

  

ობიექტური ინფორმაცია 

საქართველო 

   
ხომ არ სუსტდება ევროკავშირი? 
ევროკავშირში მიღებას ამ- 

ჟამად ათი სახელმწიფო ელო- 
დება პოლონეთი, ჩეხეთი, უნ- 

გრეთი, სლოვაკეთი, ლატვია, 

ლიტვია, ესტონეთი, სლოვენია, 

კვიპროი და მალტა. ამათ 
ჰპირდებიან რომ 2007 წლ- 

ისთვის ამ ორგანიზაციის წევრე- 

ბი გახდებიან. ხოლო დეკემბერში 
ჩატარდება მოლაპარაკება მათი 
ამ “ნატვრის“ განხორციელების 
პირობათა შესახებ. კიდევ ერთ 

პრეტენდენტს “- თურქეთს -- 
არც ვადას ეუბნებიან და არც 
მილების პირობას აძლევენ მან- 
ამდე, სანამ იქ დამაკმაყოფილე- 
ბელი დემოკრატიული პირობე- 
ბი არ შეიქმნება (მხედველობა- 
ში აქვთ, არსებითად, ქურთებ- 

ის ეროვნულ უფლებათა, დაც- 
ვა, მაგრამ აქა-იქ კითხვაც 
ჩნდება, არის თუ არა ევროკავ- 
შირი ისეთი ყოველმხრივ მიმზ- 
იდველი ორგანიზაცია, როგო- 
რადაც ერთი შეხედვით ჩანს? 
ასეს თუ ისე, ყოველ ”შემთხ- 

ვევაში მას საკუთარი პრობლე- 
მები არ აკლია. ამათი არსი, 
ზოგადად რომ ვთქვათ, ის არის, 

რომ ზოგი სავალდებულო 

შეზღუდვა, რომელსაც ამ კავ- 
შირის წევრობა გულისხმობს, მათ 
თავისთვის საზარალოდ მიაჩნიათ. 

ერთი ასეთი შეზლუდვა არის 
აკრძალვა, რომ წევრმა-სახელმ- 
წიფომ თავისი საბიუჯეტო 
დეფიციტი მთლიანი ეროვნული 

3X-ზე ზევით აუშვას. 
შეთანხმებულია, რომ ბიუჯეტ- 
თა დაბალანსება უნდა მოხდეს 

არა უგვიანისს 2004 წლისა. 

მაგრამ პორტუგალიამ უკვე 
დაარლივა ეს 3-იანი ლიმიტი 
და ეკონომიკურად ძლიერ სახ- 
ელმწიფოებსაც, როგორიც გერ- 

მანია და საფრანგეთია, ძლიერი 
ტენდენცია აქვთ იგი გადალახ- 
ონ: გარდა ამისა, ევროს შემოღე- 
ბამ, რომელმაც შიდაევროპული 

კავშირურთიერთობები გააადვილა 
და გააიაფა, მეორეს მხრივ, 

ევროპის ყველაზე ნაკლებ რე- 
ფორმირებულ დიდ ეკონომიკას 

გერმანიისას მოუტანა 

უფრო მაღალი პროცენტის. გაჩენა 
კაპიტალზე, ვიდრე ეს მისთვის 

ხელსაყრელია და ვიდრე ეს 
მის მთავარ კონკურენტ ქვეყ- 
ნებში –“–“– აშშ-სა და იაპონია- 
ში –“ არსებობს. პოლიტიკური 
მიმართულებითაც საქმე მარ- 
ტივად არაა, რადგან ევროსაბ- 

ჭოს კონსტიტუციაში (დებულე- 
ბაში, რომელიც დღესდღეო- 
ბით არ არსებობს და რომელ- 

შიც თავმოყრილი იქნება დღემდე 
დადებული ყველა შეთანხმება 
იმ ახლებთან ერთად, რომლებმაც 
არსებული თეთრი ლაქები უნდა 
შეავსონ, მოსალოდნელია, ისე- 

თი პუნქტები აღმოჩნდეს, რომ- 
ლებიც არაპოპალურალი იქნე- 
ბა ევროპელებში მათი “ურთ- 
იერთინტეგრაციის ზედმეტი 
ხარისხის გამო (ასეთი კონსტი- 

ტუცია დღემდე არ შემუშავე- 
ბულა, ხოლო იმ დიდ შეთ- 
ანხმებებს რომლებიც უკვე 

არსებობს, ინგლისის საგარეო 
მდივნის, ჯეკ სტროუს აზრით, 
შთამბეჭდაობა აკლია, რის გამოც 
იგი მაინცდამაინც ვერ აღაფრ- 

თოვანებს ძველსა და ახალ 

წევრებს იხ. III 0C0M0MI5X, 

12.X.2002, გვ. 37). ყველაზე მძიმე 

პუნქტი ეკონომიკურ პოლიტიკაში 
წევრი-ქვეყნებისათვის არის ფერმ- 
ერებისათვის გადასახდელი დახ- 
მარების შეზღუდვის მოთხოვნა, 

რომელიც, პერსპექტივაში, სოფ- 
ლის მეურნეთა სუბსიდირების 

სრულ აკრძალვად უნდა იქცეს. 
ამ მიმართულებით კავშირის 
მიერ წაყენებული მოთხოვნები 
ლამის „საბჭოურ სტილშია“ გამ- 

ართული. ფრიად მნიშვნელოვა- 

ნია ევროკავშირის პოლიტიკური 

ხელმძლვანელობის სისუსტე: იმ 
ფორმით და ხელმძღვანელთა 
იმ ექვსთვიანი როტაციით, 

რომელიც იქ დღეს არსებობს, 
ქმედითობის მიღწევა ძნელია 
(ასე ფიქრობს ზემოხსენებული 

საგარეო მდივანინ სტროუც). 
მაგრამ პოლიტიკური ამოცანე- 
ბი არის და პასუხს მოითხოვს, 

თუნდაც ერაყის მომავალ შეი- 

არაღებულ კონფლიქტთან დამოკ- 
იდებულების საკითხიდ„ სადაც 
ზოგნი ემხრობიან ან მიემხრო- 
ბიან ამერიკელების სამხედრო 
აქციას ზოგნი კი (გერმანია) 
კატეგორიულად ემიჯნებიან და 
ბოლომდე გაემიჯნებიან მას. 

კითხვა „ღირს თუ არა შეს- 

ვლა ევროკავშირში?“ ბუნებაში 
უკვე არსებობს. მას სვამს (ჯერ- 
ჯერობით ყრუდ) თურქეთის 
ზოგი პოლიტიკოსი, რომელსაც 
არ ეთმობა ქურთების წინააღმ- 
დეგ ხელგახსნილი მოქმედების 
უფლება ევროპასთან შემდგომი 

დაახლოების ეშხით. 

  

აფრიპელები თავს იცავენ 
სამხრეთ აფრიკაში შიდსით ინფიცირებულია 47 

ვიდრე სადმე სხვაგან. მოღ–- 
ში საჩივარი შეიტანა ფარ- 

მაცევტული ფირმის „გლაქსო-სმიტ-კლაინის“' წინაალმ– 
დეგ, რომელიც ხელოვნურად გაზრდილი ფასებით ყი- 
დის შიდსის წამალს და ამით მრავალი ადამიანის 
სიკვდილი გამოიწვია. იურიდიულ პროცედურას, რომელ- 
შიც მოსალოდნელია უზენაესი სასამართლოს და კონ- 
სტიტუციური სასამართლოს ჩართვის აუცილებლობაც, 
დიდი დრო უნდა. კომპანიას იმედი აქვს, რომ „დეტა– 
ლური შესწავლის შედეგად“ გაირკვევა წამლების ნამდ- 
ვილი თვითლირებულება, რომელიც მათ მაღალ ფასებს 

მილიონი სული –- მეტი, 
ვაწეთა ჯგუფმა სასამართლო 

გაამართლებს („ფაინენშელ ტაიმსი"). 

სურათზე: ინფიცირებულნი. | 

   ისტული ისლამური 

ის დამხობას და 

რომ იგი 

ჰამედ მეთინ 

    

  

  

აპკრძალეს „სალიფატის 
სახელმწიფო” 

ამ სახელით საქმიანობდა კოლნში (გერმანია) ექსტრემ- 
ორგანიზაცია, 

შორის, მიზნად ისახავს თურქეთში 
რომელიც, სხვათა 

საერო ხელისუფლებ- 
შექმნსს (თურქეთის 

სულთანს რევოლუციამდე „ხალიფას“, ანუ ყველა მუსლი- 
მანთა სასულიერო მეთაურის, ტიტულიც ჰქონდა. „საქართვე- 
ლოს“ რედ.). ეს ორგანიზაცია და მის გარშემო შემოკრე- 
ბილი 16 პოლიტიკური ჯგუფი აიკრძალა იმ მოტივით, 

„ხფათს უქმნის გერმანიის 
ინტერესებს, განსაკუთრებით –- საგარეო-პოლიტიკურს“. 

სურათზე: „ხალიფ·ჯ?)ს სახელმწიფოს“ ლიდერი მო- 

მნიშვნელოვან 

  

ამ ცოტა ხნის წინ ამერიკა- 
ში პოლიციამ შეიპყრო სნაი- 
პერი, რომელმაც ზ ოქტომბრი- 
დან ხელი მიჰყო დიდი მან- 
ძილიდან ნადირობას „არაფ%]რ 
შუაში მყოფ“ ადამიანებზე: 
მოკლა კაცი, რომელიც თიბავ- 
და, დიასახლისი, რომელიც ჩან- 
თაში საყიდლებს ალაგებდა და 
ფა . თითშჭის ყველა მისი 
მსხვერპლი ად ილზბაე მოკვდა. 
თავხედმა დამნაშავემ პოლიციას 
თავისი სავიზიტო ბარათიც 
და·უტოჭა: „ძვირფასო პოლიციე- 
ლო, ღმერთი ვარ", ამ 
სენსაციურმა მკვლელობებმა 
დიდი გავლენა მოახდინა სა- 
ზოგადოების ძალიან ფართო 
ფენების პოლიტიკურ განწყო- 
ბილებაზე. სახელდობრ (ცხადიას, 
მან გააძლიერა ჭნი ინც მხ- 
არს უჭერს იარაღის I,·ზშ··:„ყ,ენას·ე 
ჭა ფლობაზე კონტროლის 
ადიკალურ გამკაცრებას, ან, 

    

პრიმინალური ს 
სულაც, მის აკრძალვას. აქამდე 
იარაღის აკრძალვის წინააღმ- 
დეგ გამოდიოდნენ დემოკრატე- ბი (და ალ გორმაც, როგორც 
თჰლიან, თავის საპრეზიდენტო 
არჩევნებში რამდენსამე შტატ- 
ში სწორედ ამიტომ წააგო), 
მაგრამ ახლა კი, თითქოს, აკრძა- 
ლვისკენ გადაიხარნენ. იარაღის 
დაშვება-არდაშვება ამერიკელებ- 
ისათვის ძალიან ამაღელვებელი 
თემაა და ამ და ოკიდებულე- 
ბას, თურმე თავისი ძალიან 
მკაფიო ეოგრაფი ი ა 
სოციალურ? რგ კა აქ·შ[წ· > 

სახელდობრ, ქალაქების 
ჭარეუბნები გამწარებით ემხრო- 
იან ცეცხლსასროლი იარალის 

აკრძალვას, რადგან მისგან მიყ- 
ენებული ვნება მ·შდამ ცოცხა- 
ლია მა” თვალწინ. ქალაქების 
ცენტრალური უბნების მაცხოვრე- 
ბლებ,ს ამ თემისადმი უფრო 
მშვიდი დამოკიდებულება ახას- 

      

ნაჩპერი და პოლიტიკა 
იათებთ, რადგან, თუმცა მსხ- 
ჰერ·პლი ბევრბ·(ჯ უნახავთ, ამ 
დგომარეობას შეჩვეულები არიან. 
შეიარაღების ყველაზე გულმ- 

ღუღარჭ დამცველნი _ კი სოფ- 
ლის აცხოვრებელნი არიან, 
რომელთათვისაც იარალი, ტრად- 
იციულად, მესამე ხელია. 

კითხვა დგას: ა ტაქტიკა 
უნდა აირჩიოს ამ საკითხში 
ხმჭბის მაძიებელმა პოლიტიკურმა 
კანდიდატმა,„ რომელსაც მკაფ- 
იო „ჰოს“ ან „არას“”“ უთ ელო– 
ბას არავინ შეარჩენს? პასუხის 
ერთი ნაწილი ნათელია: სოფ- 
ლის მოსახლეობაზე წინ მან 
ჯობია გარეუბნებისა დააყენოს, 
რადგან პირველი მცირდება, 
მეორე“ კი დის აფეთქება 
%ჰნიცადა და დღშესაც ამ სწრაფი 

დის პროცესშია 

(თყის CC0M0MI81   

  
  

თავისუფლეგა 
თუ 

უსაფრთსჩება? 
1 სექტემბრის ტერაქტს ბუშმა 

უწოდა „თავდასხმა თა ისუფლე- 
ბაზე“. ჟურნალის მოსწრებული 
სიტყვით, მას შეიძლება ეწო- 
დოს აგრეთვე „დარტყმა თავისუ- 
ფლების გზით. რადგან ტერ- 
ორისტებმა ამერიკული საზოგა- 
დოების სწორედ ეს ღიაობა 
გამოიყენეს. ახლა, დასავლეთის 

  

ხელისუფლებანი რომ ცდილობენ 
ანალოგიური დარტყმებისათვის 
საჭირო ყველა საძრომების 
ქოლვას, ბევრს ეშინია, 
ისინი. გ. ალად მოამთავრებენ 
იმას, რაც ტერორისტებმა დაი- 
წყეს “- შეკრეჭენ სწორედ იმ 

თავისუფლებებს, რომელთათვისაც 
იბრძვიან. 

ბუში, რომელიც ხელისუფლე- 
ბაში მივიდა იმ ზრახვით, რომ 
შეეკვეცა მთავრობის უფლებამ- 
ოსილ 

ო- 

ებათა ზომა, დლეს სწორედ' 
ამ ლებამოსილებათა ზრდას 
მეთ:·ჭუაფ:·ყ·ჰრეობს. ზოგი ამ მატე- 
ბათაგაი შედის ახალ პრო- 
გრამათა და ახალნაირ აქტივო- 
ბათა გეგმაში. მაგრამ ზოგი 
სხვას არა არის რა, თუ არ 
„ეფ-ბი-აის (გამოძიების ფედ- 

ბი ) და 
მიერ უშუალოდ კატასტროფის 
მომენტში გადადგმულ ნაიძუ- 
ლებ ნაბიჯთა ასახვა. საგანგე- 
ბო ვითარების წესთა შესაბამ- 
ისად დაკავებულთა რაოდენობამ 
უკვე 350 ათასი შეადგინა. ბრი- 
ტანეთში ახალი ძალა '9შეიძინა 

„ კამათმა შინაგანი საიდენტიფიკა- 
ციო ბარათების (პირადობის 
მოწმობების) შემოღების 
საჭიროების შესახებ. მრავალი 
ქვეყნის მთავრობები ეძებენ ან- 
ტიტერორისტული კანონების 
ახალ ფორმებს, მეთვალყურეო- 
ბით და დაკავებით დაწყებუ- 
ლი და ფინანსური შემოწმები- 
თა და რასობრივი ნიშნს მიხედ- . 
ვით ადამიანთა კლასიფიკაცი- 
ით დამთავრებული. როგორც 
პრესაში ითქვა, „ათასები დაილ- 
უპნენ, მილიონებს სამოქალაქო 
თავისუფლებები წაერთვათ"“. 
პოლიტიკოსები პასუხობენ, რომ 
თეორიული თავისუფლებები 
ვერაფერში არგიათ ტერაქტის 

დროს დაღუპულებს. 
მაგრამ კამათის ორივე მხ- 

არეს ჰმართებს ერთი ფუნდა- 
მენტური კითხვის გათვალისწინე- 
ბა: სად უნდა მოთავსდეს ბალ- 
ანსის წერტილი “უსაფრთხოე- 
ბასა და სამოქალაქო თავისუ- 
ფლებას შორის? მეორეთა მო- 
მხრეებმა იმით უნდა დაიწყონ 
ბალანსის ძებნა, რომ დაგვეთ- 
ანხმონ, რომ მიუხედავად მათი 
რიტორიკისა, ბალანსის რაღაცა 
წერ%···ლები მუდამ იძებნებოდა 
და მუდამ ძალაში იყო. თვით 
ძირ·უ[ჰ·;ადი თავისუფლებებიც კი, 

აგალითად, სიტყვისა 

აბსოლუტური არაა. თუ გაჭედილ 
თეატრში დაიყვირებთ „ხანძარია!, 
დაგიჭერე. თავისუფლებათა 
შეზღუდვა ყველაზე უფრო 
ხშირად თავდაცვის სფეროში 
ხდება დემოკრატიათა უმრავ- 
ლესობა უკვე, აქამდისაც, 
გარკვეულ უფლებამოსილებებს 
აძლევდა თავის პოლიციელებს 
და ფართო არეალს უტოვებდა 
ინფორმაციის გასაიდუმლოებას. 
ბევი მათგანჭ თავის მო- 
ქალაქეებს პირადობის მოწმო- 
ბის ტარებასაც სთხოვდა. მეო- 
რეც. თავისუფლების დამცველებმა 
უნდა აღიარონ, რომ თავისუ- 
ფლების თვალსაზრისით 1 სე- 
ქტემბერს მსოფლიომ ცვლილე- 
ბა განიცადა თუმცა ყველაზე 
დრამატულად ეს ამერიკაში 
მოხდა, სადაც მანამდე ტერორ- 
ისტული თავდასხმები შედარე- 
ბით ცოტა იყო მომხდარი, თვით 
იმ დასავლური ქვეყნების 

რომლებსაც უფრო მეტი წინაშეც, 

!"·“·—I·"I·“(·“I··?”I·(·· 

' 1 

  

   
ენახათ. 1I სე- 

ქტემბერს მომხდარმა საშიშროე- 
ბის ახალი დონეები გადაშალა. 

ასეთი აქტები 

მსხვერპლის რაოდენობაც, 

გ ე არარსე- 
ბობაც, სამოქალაქო თვითმფრი- 
ნავის გამოყენებაც ყოვე– 

ლივე ეს საფუძველი უნდა იყოს 
დაცვის ძველი პროცედურებისა 
და დადგენილი თავისუფლებებ- 
ის გადასინჯვისთვის თუნდ 
აეროპორტში ჯაყვის ყიდვას 
ეხებოდეს ეს, თუნდ დანომრილ 
ანგარიშზე ფულის შეტანას. 

მეორე მხრივ, ავტორი- 
არისტებმა ნდა ალიარონ, 

რომ 11ტ[?ექტჯმბე·!9>სდთუმ(_ჯ ბუყრი 
შეიცვალა, მაგრამ ყვე- 

ლაფერი არ შეცვლილა. ყველა 
დაშვებული შეცდომა როდი 
წარმოდგება ალვირაყრილი 
თაჭისუფლებისაგან. პირადობის 
მოწმობათა ტარება დიდად არ 
შეაწუხებთ ბრიტანელებს, 
რომელთაც უმისოდაც ბევრნაი- 
რი პლასტმასი დააქვთ ჯიბით. 
შემაწუხებელი მხოლოდ ის 
იქნება, თუ მათ დააკავებენ ან 
ეჭვ%იტან[ულად ჩათვლიან იმის 
გამო, რომ მოწმობა შინ დარ- 
ჩათ. მაგრამ უნდა გავითვალ- 
ისწინოთ, რომ „იდენტობის 
ქურდობა“ ანუ ყალბი მოწ- 
მობების მოპოვება შესაძლებე- 
ლია და ამ დანაშაულს უკვე 
დიდი მასშტაბები აქვს. ამგ- 
ვარად, კატასტროფის მიზეზია 
მუშაობის არაეფექტურობა და, 
ამასთანავე, ინფორმატორთა 
არყოლის დრომოჭმ·ული პრინ- 
ციპი, თუმცა კანონები სატელე- 
ონო მოსმენათს აკრძალვის 

%,ესახებ ამ მინუსის განეიტრალე- 
ბას ხელს ვერ შეუწყობდა. 

აუცილებელია კარგად გან- 
ასხვავოთ დროებითი, საგანგე- 

ჭო ვზ?···მები ერ?:იის მხრიგვ ფა 
სამუდამოდ სასურველი ზომები 
მეორე მხრივ ომთან დაკავ- 
შირებული გამკაცრება მეთვა– 
ლყურეობისას და დაკავების 
უფლებისა აუცილებელია ყვე- 
ლა ქვეყანაში, რომელიც საპა- 
სუხო დარტყმას მოელის. მა- 
გრამ ასეთი უფლებამოსილებე- 
ბის მიცემა დასაშვებია მხოლოდ 
უკიდურესი სიტუაციებისათვის და 
მათი შემოლების ბადაწყვეჯფ”ლება 
მისალებია მხოლოდ დე ოკრა- 
ტიული ფორუმის წინაშე. ამ 
უფლებათა გამოყენება უნდა 

ექვემდებარებოდეს მკაცრ იუ- 
რიდიულ კონტროლს ყოველი 
ცალკე შემთხვევის მიმართ –- 
როგორც წინდაწინ, ისე პოსტ 
ფაქტუმ. 

საკითხს ართულებს ის, რომ 
სიფრთხილის ზომები მისაღები 
იქნება სამომავლოდ არა მხ- 
ოლოდ ხილული, არამედ უხ- 
ილავი მტრების საწინააღმდე- 
გოდაც რომელთა არსებობა 
მომხდარმა ტერაქტმა ცხადყო. 

ეფექტიან დაცვა აეროპორტებ- 
შიც, თავისთავად, თავისუფლების 
შელახვაა, რადგან იგი მოითხ- 
ოვს დროს, ჩხრეკას, მრავალ 
მომაბეზრებელ პროცედურას. 
მაგრამ საზოგადოება ამას ყვე- 

ნება თ ; 
თუ ეს ზომები არ იქნება 
დისკრიმინაციული, თუ იქნება 
კონტროლირებადი და თუ მათი 
მიღება მუდამ მოხდება ხალხის 
აზრის გათვალისწინებით, თუნ- 
დაც მის არჩეულ წარმომად- 

გენელთა სახით.   



  

  

  

ეს არის ერთ-ერთი ძირი- 
თადი ისლამისტური ორგანიზა- 

ცია, რომელსაც ფაქტობრივად 

მთელი დღესდლეობით არაბუ- 
ლი კონტროლი აქვს 
და რომელიც ახორციელებს 

„თვითმკვლელთა “ დიდ 
ნაწილს ისრაელის შიგნით. ამ 
ცოტა ხნის წინ ისრაელის 
ჯარებმა სცადეს ჰამაზის მთა- 
ვარ ლიდერების შეპყრობა 
გაზაში, მაგრამ იმათ გაროდე- 
ბა მოასწრეს. დაიღუპა 16 პალ- 
ესტინელი. ებრაელებმა ამ ოპ- 

წარმატებული უწოდეს. 
ჰამაზი დარწმუნებულია, 
ეს მცირე შესავალია იმ მა- 

სირებული დარტყმისა გაზისკენ, 
რომელსაც ისრაელი აპირებს იმ 

დროს, როცა მსოფლიოს ყურა- 

დღება ერაყის მომავალი ომისკენ 
იქნება მიპყრობილი.. · 

პალესტინელებში შინაგანი 

სისხლისღვრაც არის, კერძოდ 
- პალესტინის ოფიციალურ 
ადმინისტრაციასა და მებრძოლ 
ორგანიზაციებს, მათ შორის –- 

საქართველო 

ოიაიექტდური ინფორმაცია 

  

  

9))0-–)1) 1919 . 

  

ჰამაზის მიხ6ელბი. 
ჰამაზს შორის, რომელნიც ლღია 
სამხეადრო და ტერორისტული 
მოქმედების მომხრენი არიან. 

მათი ეს პოზიცია ემყარება 
ისრაელის პრემიერ-მინისტრის 
შარონის სურვილს, რომ საკ- 
ითხი სამხედრო ძალით გადაწ- 

ყვიტოს, განხეთქილებებს არაფა- 
ტის პოლიტიკურ მოძრაობაში 
და საყოველთაო მხარდაჭერას 

2 ვემმიი 

ი!···რდანეს დასავლეთ სანაპიროსა 

და გაზს “- მოსახლეობის 
მხრიდან. ჰამაზის პოზიცია იმ- 

დენად არაფატის ხელისუფლე- 
ბასთან დაპირისპირება არაა, 
რამდენადაკტც მისი მორყეული 
რეჟიმისათვის ალტერნატივის 
შექმნა და «თფუნქციონორება. 
ჰამაზის ოპერაციები, როგორი- 

ცა თვითმკვლელთა ტერორი 
და ცეცხლის გახსნა (ნალმმტყ- 
ორცნთა ცეცხლის ჩართვით) 
ისრაელის სამხედრო ბაზები- 
სათვის ან ებრაული დასახლე- 
ბებისათვის ხან ერთმხრივად 
ტარდება, ხან სხვა ორგანიზა- 
ციების მილიციასთან (მოხალისე 
ლაშქართან) ერთად, როგორე- 
ბიცაა „ფათაჰი, „ისლამური 
ჯიჰადი“ და „პალესტინის გან- 
თავისუფლების სახალხო ფრონ- 
MII 

არაფატმა და მისმა ორგა- 
ნიზაციამ „ფათაჰმა“ გასულ 

აგვისტოში სცადეს დაახლოება 

„ინტაფადასთან“ ანუ არაბების 
არაოფიციალურ სამხედრო 
მოძრაობათან მის მთლიანობა- 
ში, სახელდობრ, მათ უნდათ 
ამ უკანასკნელის მიერ იმის 
აღიარება, რომ მისი მიზანია 

პალესტინური სახელმწიფოს 
დაარსება გაზას ზოლში და 
მარცხენა სანაპიროზე და რომ 

შეიარაღლებული წინააღმდეგობის 
ეს მოძრაობა თავის მოქმედე- 
ბას არ გაიტანს” ამ ტერი- 
ტორიის გარეთ (ე. ი. ისრაე- 
ლის სახელმწიფოში). მათ უნ- 
დოდათ აგრეთვე მომავალ 
არჩევნებამდე ეროვნული ერ- 
თიანობის მთავრობის შექმნა. 

ჰამაზი შეყოყმანდა ამ ბოლო 
წინადადებებზე, ხოლო 

რადიკალური კრიტიკული გამ- 
იჯვნა მიზნების თაობაზე მოხ- 
და. დაეთანხმა რა იმაზე, რომ 
უშუალო მიზანა ოკუპაციის 
შეწყვეტა,„ მან არ დათმო 
ლტოლვილთა პრეტენზიები მი- 
წაზე ებრაელთა გასვლა 1967 
წელს დაკავებული ტერიტორიე- 
ბიდან (რაც ჰამაზის პირდაპირ 
მიზანთა რიცხვში ეშდის), მისი 
ლიდერების თქმით, არ ნიშნავს 
კონფლიქტის დამთავრებას. 

„ჰამაზის ბრძოლა პალესტი- 
ნაში არის ალი, რომელიც 

დააგზებს ისლამური მოძრაობე- 
ბის ცეცხლს ყველგან, სანამ ეს 
ალი ანთია, ისლამისტებს შეუ- 

ძლიათ მასების დარაზმვა ყველ–- 
გან, ჩვენი მიზანი უფრო მცირეა: 

ჩვენ გვინდა თავისუფლება“, –– 
თქვა საერო 
ლიდერმა. 'Iი სC0M0MI5X-ის 
აზრითთ ამ ცეცხლს ძალუძს 

დაწვას პალესტინის ორსახელმწი- 

ადმინისტრაციის სისტემაში, 
როგორც მშვიდი ოპოზიციისა, 
ვერ მოხდება. გამოსავალი შეი- 
ძლება მხოლოდ გარეგანმა 
დახმარებამ მოიტანოს, რომელ- 
იც არ ჩანს პალესტინელებს 

მიაჩნიათ რომ ჰამაზი ვერ 

დაითრგუნება, სანამ ისრაელის 
პოლიტიკა არაბების მიმართ არ 
შეიცვლება იმდენად, რომ მათ 
„ნორმალური ცხოვრება შეექმ- 

  

  

  

ფოვანი მოგვარების ყოველგვარი 
პერსპექტივა და ბოლო მოულოს 

„ამაზის ჩართვა 

ნათ, და არ იქნება საერთა- 
შმორისო გარანტია· რომ ოკუ” 

პაცია დამთავრდება. მანამდე კი 

„ყოველი პალესტინელის სიკვდილ– 
ით ჰამაზი ძლიერდება“. 

  

(მიუხედავად იმისა, რომ, 

ზოგადად, მათ დიდი სურ- 

ვილი აქვთ ამერიკელების 

სტრატეგიულ მოქმედებეში 
ჩართვისა) 

ამ კითხვის პასუხს ეძებს 

„ფაინენშელ ტაიმსის ავტორი 
ფილიპ სტივენსი. მისი აზრით, 

ევროპის დლღევანდელი პოზი- 

ცია მის სისუსტეს ავლენს. 

ევროპელები, გარდა დტონი 

ბლეირისა, ფიქრობენ, რომ ომი 

მათ წარმატებას არ მოუტანს, 

მაგრამ თუ ამერიკელებმა 

შეუტიეს ერაყს ევროპელი 
ლიდერებიც უხალისოდ ჩაგდე- 
ბიან მათ რიგებში რატომ? 

„ქორული“ განწყობილების 

ამერიკელი ანალიტიკოსები ამის 
ერთადერთ მიზეზად ევრო- 

პელთა სისუსტეს თვლიან. იმის 

თქმა, რომ ახლო ალმოსავლე- 

თის გალიზიანებისა ეშინიათ, 

სწორი არ იქნებაა რადგან 

დიქტატორის დაშოშმინების 

პოლიტიკას, როგორც ცნო- 

ბილია, შედეგი ვერ მოაქვს. 

ფრანგებსას და გერმანელებ- 

საც რომ სტელსის ტიპის ბომბ- 
დამშენები ჰყავდეთ და გო- 
ნფერი რაკეტები ჰქონდეთ, მათი 
მისწრაფება სხვა იქნებოდა, 

რადგან ჰუსეინს გადაგდება 

ყველას უნდა. მაგრამ სინამდ- 

ვილეში, ავტორის აზრით, მიზე- 

ზია არა ერაყის შიში, არამედ 

ამერიკისა. არ 

უნდათ, რომ ამერიკელი საზლ- 

ვაო ქვეითები ერაყში შევიდ- 

ნენ და იქ საოკუპაციოდ 

დარჩნენ (რაც ნიშნავს, ცო- 

ტათი მაინც, ამერიკელთა ჩა- 

ამოცანაში), მა- 

გრამ კიდევ უფრო აშინებთ 

მათ ძალიან 

ფლობას ამ 

მათ ის, რომ, თუ ეს მოხდა, 

ამუშავდება „ერთადერთი სუ- 

პერძალისადმი წინააღმდეგობის 

სისტემა, 

დაკავშირებით, ' 

გაჩენს“ მსოფლიო 

და ამასთან   
  

ტრანსატლანტიკურ სტრატე- 
გიულ კავშირსაც, ანუ ამერი- 
კა-ინგლისის კავშირს საფრთხე 

დაემუქრება. 

ძლიერი ევროპისთვის, 

რომელიც დარწმუნებული იქნე- 
ბოდა საკუთარ შეკავშირებუ- 

ლობაში და სამხედრო ძალებ- . 

ში, 

ბოდა. 

საქმე სხვაგვარად იქნე- 

მას არ შეეშინდებოდა 

ერაყის მომავალი სამხედრო 

კონფლიქტისა და არ იდარდებ- 
და თუ ამერიკელებიკ მას 

ერთმხრივად (ანუ მარტონი) 

დაიწყებდნენი ასე რომ ყო- 

ფილიყო, მაშინ აშშ თავდაცვის 

მდივანნ რასმფელდიც კი, 

რომელიკ ჯიუტად ადგას 
თავისს არაფრთხილ კონცეფ- 

ციას ერთი-ორჯერ კიდევ 

დაფიქრდებოდა, სანამ მოქმედე- 
ბას დაიწყებდა. მაგრამ ევროპა 

სუსტიას არა მხოლოდ იმიტ- 

ომ, რომ არ ძალუძს გადაა- 

იარაღოს და გადაასტრუქტურ- 
ოს თავისის “შეიარალებული 

ძალები ცივი ომის დამთავრე- 

ბის აქეთ, არამედ იმიტომაც, 

რომ მას აკლია შინაგანი 

ძლიერებაც, თავდაჯერებულო–- 

ბაკც და ეკონომიკური წარ- 

მატებაც გარდა ამისა, მისი 

სისუსტეა ერთიანი პოლიტიკური 
ლიდერობის უქონლობაც. 

ევროპისთვის ძალიან დამძ- 

აბავია ევროკავშირის 

რადიკალური გარდაქმნაც, რაც 
მას დლე-დლეზე მოელის ათი 

ახალი წევრის მილების სახით. 

მისი ამ გაფართოების სტრატე- 

გიული პლუსები ნათელია: ესაა 

ეკონომიკური კეთილდლეობის   

გატან ყოფილ კომუნისტურ 
ქვეყნებში. მოგებაა ახალი ბა- 

ზრები და ინვესტიციის ახალი 

შესაძლებლობები, აგრეთვე ახ- 

ალი მუშახელის ”შემოდენა 

დასავლეთი ევროპის შებერე- 

ბული მოსახლეობის დასახ- 

მარებლად. მაგრამ ევროპის 

ლიდერქბი ამაზე სიხარულს 

   
არ გამოთქვამენ, პირიქით, მათ, 

უფრო, ავი სწინათგრძნობა 

აწუხებთ რატომ არ უნდათ 

მათ ევროკავშირის გაფართოე- 

ბა? ჯერ ერთი, ისინი ჩურ- 

ჩულებენ, ეს ამომრჩევლებს არ 
უნდათო. ამ უკანასკნელებს ის- 
ლამისადმი ქსენოფობია სჭირთ 

და, ამასთან, იმიგრაციისა ეშ- 

ინიათ. 

მათგან 

არც ის უნდათ, რომ 

აკრეფილი გადასახა- 

'დები ჩეხებსა და 

  

  

სლოვენებს 
მოჰხმარდეთ, ფერმერებ კი, 

დამატებით, ეშინიათ, რომ ბრი- 

უსელის (სადაც ევროკავშირის 
ცენტრია) დიდი სუბსიდიები 

მათი ჯიბის ნაცვლად პოლო–- 

ნელების და სლოვენების 

ჯიბეებში წავა. 

ავტორის აზრით, ამომ- 

რჩეველთა ასეთი დამოკიდე- 

ბულება საყვედურს არ იმ- 

სახურებს, რადგან მათ მათმა 

პოლიტიკურმა ლიდერებმა 

აქამდე არ აუხსნეს, რომ 

დასავლეთ ევროპის აღმოსავ- 
ლეთ ევროპელთა იმიგრაცია 

თვითონ სჭირდება, თუ უნდა, 

რომ კეთილდლღეობის დღლევან- 

დელი დონე შეინარჩუნოს. მათ 

არ აუხსნეს რომ კავშირის 

  

  

გაფართოება ხელს შეუწყობს 

რეალისტური პოლიტიკის ჩამოყ- 
ალიბებას, რომელიც, მაგალი- 

თად, არ მოიცავს სოფლის 

მეურნეობის იმ უზომო სუბ- 

სიდირებას რომლის მიზანია 

ამ მეურნეობის სტიმულიორება 

და რომელსაც ბიუჯეტების 

ნახევარი მიაქვს. რაც შეეხება 

სამუშაო ადგილების ნაკლე- 

ბობას, მისი მიზეზი, ავტორის 

აზრით, არის არა ირმიგრაცია, 

არამედ „არასწორო პოლიტიკა 

შიგნით“. 

ბი, 

ისეთი პოპულისტე- 

როგორიცაა, მაგალითად, 

ლე პენი, ყალბ “შთაბე–- 

ჭდილებას “უქმნიან მა- 

“ სას, თითქოს გამოსავა- 

“·· იმაში იყოს, რომ 

რაც შეიძლება მძიმე 

პირობები ”შესთავაზოთ 

ახალ ქვეყნებს, რომლებიც 
დღეს ევროკავშირს კარე- 
ბზე უკაკუნებენ და 
შეშვებას ევედრებიან. 

ავტორი თვლის, რომ 

ევროპის ყველა ამ სისუს- 
მტეთა წყაროა ევროპის 

" არასწორი ეკონომიკური 

პოლიტიკა, რომელიც გა- 

=ბედულ რეფორმებს 

გაურბის რასაც ხელს 

უწყობს ის, რომ მის 

| სსათავეში ისეთი პოლი- 

= ტიკოსების თაობა დგას, 

რომელთაც ამგვარი ვერ- 
("გაბედვის გრძელი 
გამოცდილება აქვთ. 

„საქართველოს”“ რედაქცი- 
ისაგან: მკითხველს შევახსენებთ, 

რომ ევროპელთა არაოპტი- 

მალური ეკონომიკური პოლი- 

ტიკის ერთ-ერთ პუნქტად კრი- 
ტიკოსები ასახელებენ მის გა- 

დატვირთულობას სოციალური 

დაცვის ამოცანებით, რაც მის 

კონკურენტუნარიანობას ამცირ- 

ებს. 

 



  

  

წერილი _ 
(51 

·საქართველო 

აა% 
22101 ეთ2./ 

  
  

  

   
წარმოდგენილი მაქვს, რა 

სახეს მიილებს და როგორი 

ბინძური ენწით შემაგინებს კო- 
ხებისა და კომკავშირელი 

ნაძირალებისაგან კლონირებ- 
ის მეთოდით გამოყვანილი 

თანამ, კაპიტალისტი, რა 
თქმა უნდა, თუ ამ წერილს 
წაიკითხავ. ჩემის აზრით, 
გინებას რომ მორჩება, პირველ 
რიგში უცხო სიტყვათა 
ლექსიკონში მოძებნის კანი- 
ბალის შესატყვისს და რომ 

დარწმუნდება, კანიბალი კაცი- 
ჭამიას ნიშნავსო, კიდევ შემაგ- 
ინებს და იტყვის: „სად კანი- 
ბალიზმი და სად კაპიტალ- 
იზმიო". 

ჩვენო ძვირფასო, ახალ- 
გამოჩეკილო კაპიტალისტებო! 
_ ჯერ ერთი, რომ ჩემი 
თაობის ხალხს დტვინი 
გაგვიბურღეს კომუნისტებმა 
კაპიტალისტების ლანძლვა- 
გინებით, მათი მტაცებლური 
ბუნების დახასიათებით, ფუ- 
ლის მოხვეჭის მიზნით ათას- 

გვარი მეთოდე- 
ბის გამოყენებით და კიდევ, 
რა ვიცი, რით. მ როცა 

ადამიანი (არასრული ამ სი- 
ტყვის მნიშვნელობით) სხვა 
ადამიანებს ცრემლისა და 
სისხლის, ანუ მათი სიკვდი- 

ლის ხარჯზე მდიდრდება, ესეც 
კანიბალიზმია. რაც შეეხება 
ადამიანის ხორცის ჭამას ან 
სისხლის დალევას, მსხვერ- 
პლისათვის პრაქტიკული მნიშ- 
ვნელობა არა აქვს. მთავარი 
ის არის, რომ იგი ვიღაცის 
ბარბაროსობას 
ალვოდ სხორცის ჭამა, წ გე- 
მოვწების საქმეა, „გემოვნება- 
ზე კი არ კამათობენ". ლმ- 

ერთმა დაგვიფაროს 
ისტები ადამიანის ხორცის 

ჭამასაც თუ მიეჩვივნენ, მა–- 

შინ კაცი ალარ დარჩებათ 

საქართველოში შეუჭმელი. 

როგორც კანიბალები ამბობენ, 

უგემრიერელი ყოფილა ად- 
ამიანის ხორცი. 

რა გულისამრევი 
სტრიქონებია არა? –- ნამ- 

დვილად ასეა, მაგრამ არა 
მგონია „ნეოკაპიტალისტების“ 

საქციელზე გულისამრევი 
იყოს. და აი, რატომ: 

ისტორიულადაც ასეა და 
ჩემი პირადი დაკვირვებითაც 

დავადგინე, რომ გამდიდრების 
მანიით დაავადებული ადამი- 

ანი ყველაფერს კადრულობს 
ამ მიზნის მისალწევად, მათ 
შორის ქურდობას, ბანდი- 

ტობას, ნარკოტიკული საშუ- 
ალებებით ვაჭრობას, ტერ- 
ორს, კაცისკვლას და ვინ 
იცის, კიდევ რა ხერხებს არ 

მიმართავენ. 

შორს წასვლა არ 

გვჭირდება მაგალითებისა და 
მიი შედეგების შესაფასე- 
ბლად. რაც საქართველოში 

ჰ წლის წინ ძალადობით, 

ძმათა სისხლისლვრით ხელისუ- 
ფლებაში მოსულმა 

„დემოკრატებმა“ ჩაიდინეს, მს- 
გავსის რამ, ალბათ, ძნელი 

მოსაძებნი იქნება მსოფლიო–- 
ში, კანონიერი ხელისულებაც 
იმიტომ დაამხეს, რომ ხალხ- 
ისა და ქვეყნის სიმდიდრეს 
დაპატრონებოდნენ. რომელი 
ერთი უნდა ჩამოვთვალოთ: 
შეიარაღებული პუტჩის, თუ 
აფხაზეთის „უაზრო ომის“ (ეს 

პრეზიდენტის უკვდავი გამოთქ- 
მაა, ომის დამთავრების შემ- 
დეგ წარმოთქმული) დროს 
ნაძარც; ს სამეგრელოს 
დარბევა-დაწიოკების დროს 
ნაშოვნი ნადავლი, შემნახვე- 
ლი სალაროებიდან მიტაცე- 
ბული თანხები, საზღვარგა- 

რეთიდან დახმარებისა და 

ვალის სახით შემოსული და 

მათ მიერ მითვისებული მილ- 
იონები, ეგრეთ წოდებული 

„პრიხვატიზაციით“ მითვისებუ- 
ლი სახალხო ქონება, საწარ- 
მო-დაწესებულებათა სიმდიდ- 
რის დასაკუთრება და სხვა 
უამრავი დანაშაული, რამაც 

გაალატაკა ქვეყანაც და ხალხ- 

   

იც. L 

საქართველოში დღლღეს 

დემოკრატიისა და სტაბილ- 
ურობის კი არა, 

სასაფლაოსა და მის ბინა- 
დართა სიმშვიდეს 
მოგვაგონებს. განა კანიბალ- 
იზმზე ნაკლები დანაშაულია 
უპატრონო ბავშავებისათვის 
გამოგზავნილი დახმარებების 
მითვისება, მოსახლეობისათვის 
უკანასკნელი დასამარხი ფუ- 
ლის წართმევა, ასეულობით 

ათასი ოჯახის უმუშევრად და- 
ტოვება! ზნეობის გაპარტახ- 
ება?, უუფლებობა? სიცრუე? 

ქვეყნისს სიმდიდრეების უცხ- 
ოთა ხელში გადაცემა? –– 
რომელი ერთი ჩამოვთვალ- 
ოთ?! 

ადამიანს, რომელსაც 

მთელი ცხოვრება პატიოსან 
შრომაში აქვს გატარებულ 
და ვილაცკც ნაძირალა -- 
სრული ამ სიტყვის მნიშ- 
ვნელობით, 14 ლარ პენსიას 
უნიშნავს და იმასაც არ 
აძლევს, ეს ხომ კანიბალ- 

იზმთან ერთად, სადიზმიც, 
პენსიონერის მასხრად აგდე- 
ბაც და ცოცხლად დამარხ- 
ვაც არის!! 

ერთი რამე მინდა შეგახ- 

სენოთ, ჩვენო ფუფუნებისა- 
გან არაადამიანებად ქცეუ- 

ლო „კაპიტალისტებო“, გა- 
ნურჩევლად ცენზისა, უნდა 
დაიჯეროთ, რომ იმ 

სასიკვდილოდ განწირულ 

ადამიანებს არ ჯო- 
ბიხართ! თქვენი საქციელით, 
არა მარტო ხალხის გულისწ- 
ყრომა, კანიბალების, ვამპირე- 
ბის, სადისტების და ქვეყნის 
მაოხრებლის სახელიც დაიმ- 
სახურეთ. 

მე კანიბალიზმად მიმაჩ- 
ნია როცა ადამიანს ექიმის - 
და წამლის ფული არ გააჩ- 
ნია, როცა ავადმყოფი რეან- 
იმაციაში წევს და მაცოცხ- 
ლებელ აპარატზე მიერთე- 
ბულს დენს გამოურთავენ, 
როცა ავადმყოფს, რომელ- 
საც გადაუდებელი ოპერა- 

ცია სჭირდება და უფულო- 
ბის გამო არ „ როცა 
ფეხმძიმე ქალს სამშობიარო 

სახლიდან აგდებენ და აიძუ- 
ლებენ, ქალაქის ტუალეტში 
იმშობიაროს! 

და მაინც, სად უნდა ვე- 
ძებოთ ბოროტების სათავე?! 
_ თუ ანდაზის მიხედვით 

ვიმსჯელებთ –- „თევზი 
თავიდან ყროლდებაო“, ყვე– 

ლაფერი გასაგები იქნება, მა- 
გრამ, ჯერ კიდევ არიან ისეთი 
ადამიანები, რომელთაც 

დღევანდელი ხელისუფლების 
სჯერათ და ელიან იმ დლეს, 
როცა საქართველო მართლა 
სახელმწიფო იქნება, რომელ- 
საც ექნება მყარი ვალუტა 
და არა ეს რფარატინა 
ქაღალდები ლარების სახით, 
რომელიც საკმარისია პენსიე- 
ბის, ხელფასებისა და ხალხ– 
ისათვის წართმეული ვალებ–- 
ის სახით დარიგდეს, რომ 

“- მეორე დღესვე გაბონდ- 
ება! ეს თქვენ ძალიან კარ- 
გად იცით, ბატონებო, და 

იმიტომ არ აძლევთ იმ მათხ- 

ოვრულ 14 ლარ პენსიასაც 
კი. გარდა ამისა, სახელმწი- 
ფოს რომ თავისი სახე 

ჰქონდეს, უნდა ჰყავდეს ჯარი. 
დღეს თუ ვინმე გამოვა და 

საქართველოში არსებულ მში- 
ერ-მწყურვალ, დატილიანებ- 

ულ, ნახევრად შიშველ 
ჯარისკაცებს, რომელთა ნახ- 
ევარი დეზერტირობს, ან 

დეზერტირობის კანდიდატია, 
ნამდვილ ჯარად ჩათვლის, 

ეს სამარცხვინოა! 

მას შემდეგ, რაც ბატო- 

ნი დავით თევზაძე თა; 
მინისტრის თანამდებობაზეა, 
მის გაბრაზებული ტონით 
ლაპარაკი კი არა, საერთოდ 

ხმა არ მქონდა გაგონილი 
და იცით, რაზე იყო ბატო- 

ნი დავითი ერთ მშვენიერ 
? დღეს ? , 

იონებს მაკლებენ იმ მიზნით, 
რომ უცხოეთიდან შემოყვა- 
წილ მგლებს ორალური ვა- 
ქცინაცია უნდა ჩავუტარო- 
თო“. ეს ხომ დაცინვაა მინ- 
ისტრისაცკ თოფიცრებისაც, 
ჯარისკაცებისაც და მთელი 

ა თუ დაც- 
ინვა,ა დაცინვა იყოს. მე 

ვურჩევდი, ვინც მგლების 
ორალურ ვაქცინაციის 
ჩატარებს აპირებს, ორალური 
სექიც ჩაუტარონ ხოლმე. 
ამით ორ საქმეს გააკეთებენ, 

აღარც მგლები გამრავლდე- 
ბიან და ალარც გამომძა- 

ლველები. 

  
  

რომ 
დაამთავრებთ, ბატონებო, არ 

დაგავიწყდეთ ტურების და 

მგლების ვა, 

მელიების აცრა, თორემ 
დავიღუპებით. ჰიო, მართლა, 

იმ უნიკალურ ფეხებგამრუდე- 
ბულ მგლებს კარგად მივხე- 
დოთ, მადა არ გაუფუჭდეთ, 

თორემ ვეღარც ' 
მენ0, ველარც ირმებს და ვერც 
ჯიხვებს, რომლებსაც, თურ- 
მე მხოლოდ იმ მგლების 
სახეობა ანადგურებს (ეს მო- 
ნაცემები მრუდეფეხებიან 

მგლებზე, შევიტყვე, 
მაწანწალა ძაღლები 

გვყავს სასწრაფოდ მისახე- 
დი ოუნდა ავაშენოთ მათ- 

თვის ფეშენებელური თავშ- 

ფასი საკვებით და მედიკამე- 
ნებით. არ იქნება ურიგო, 
თუ ზაფხულობით აგარაკზე 
წავიყვანთ, თუნდაც ბახმა- 
როზე იმას ნუ უყურებთ, 
რომ მიწისძვრისგან დანგრეუ- 
ლი სახლების პატრონები 
ქუჩაში არიან დარჩენილები 
და ტელევიზიით მოუწოდე- 

ბენ ისედაც გაღატაკებულ მო- 
ქალაქეებს თითო 

ლი სა: 7 

მათხოვრობს, ქურდობს, ბო- 
ზობს. მერე რა მოხდა, თუ 

უპატრონო (ზოგჯერ პატ- 
რონიანიც) ბავშვები ქუჩა-ქუჩა 
მშიერ-მწყურვალები დაწან- 

წალებენ? დ 
ოველებს მივხედოთ, მით 
უმეტეს ჩვენი საზოგადოების 
გარკვეული ნაწილი გაცხ- 
ოველება-გადაგვარების გზა- 
ზე დგას. 

  

  

საყოველთაოდ ცნობილ- 
ია, რომ სუფრაზე თამადა 
აგებს პასუხს, ნახირში – 
მენახირე, სახელმწიფოში კი 
პრეზიდენტი. აკი თვითონ ბა- 

ტონ ედუარდი აცხადებდა 
და აცხადებს: „ყველაფერზე 
მე ვაგებ პასუხსო. რაში 
გამოიხატება ბატონი პრეზი- 

დენტის პასუხისმგებლობა, თუ 
ქართველი ხალხი შიმშილით, 
ავადმყოფობით, ნერვული 

სტრესებით და უმუშევრო- 
ბით იხოცება? სად არის ის 

დემოკრატია, რომელიც მთე- 
ლი 10 წელია პირზე აკერი- 

ათ დეფაქტო ხელისუფლებ- 
ის წარმომადგენლებს თუ 

დემოკრატიაში ის იგულისხმე- 

ბა, რომ ჯერ „დარდუბალა- 
ში“ და ახლა „ჩვენ ეზოში“ 
პრეზიდენტს მასხრად იგდე- 
ბენ კუბოში ცოცხლად 

აწვენენ და ა. შ. ეს დემოკრა- 
ტია კი არა, ქვეყნის თავის 
მოჭრა და ტრაგედიაა! 

ჩვენო არაკანონიერი გზე- 
ბით გაკაპირტალისტებულო 
ერთი მუჭა ბობოლებო! - 
ხანდახან წ. 
თავები იმ სწავლულების 
როლში, რომლებიც თქვენი 
საქციელის გამო, უკიდურეს 
გაჭირვებაში ცხოვრობენ, ან 
იმ ადამიანების როლში, ვინც 
ბაზარ-ბაზარ, გამყიდველებ- 

ის მიერ გადაყრილ ნახევრად 
დამპლ ხილ-ბოსტნეულს 
აგროვებე/. წარმოიდგინეთ 
თქვენნი ბებიები, პაპები, 
მშობლები, შვილები და 

შვილიშვილები იმ მათხოვრე- 
ბის ადგილზე, რომლებითაც 

გადავსებულია ქალაქის. კუთხე- 
კუნჭული, ტრანსპორტი, ეზოე- 
ბი და თავშეყრის ადგილე– 

ბი. მიიტაწეთ ხალხის გაჭირვე- 
ბა გულებამდე და თქვენივე 
სურვილით ღააბრუნებთ მი- 

ტაცებულ ქონებას, ეს კი 
თავისთავად ნიშნავს ქვეყნის 
შემობრუნებას და აღმ- 
შენებლობას. მიეცით ხალხს 
საშუალება, რომ ადამიანე– 
ბად იგრძნონ და თქვენც 

მოგეშვებათ გულზე. კი, ვიცი, 
კიდევ ერთხელ დამცინებთ 
_ რას მიქარავსო, მაგრამ, 
მე მაინც ვიყივლებ –- მამ- 
ლის არ იყოს! 

“| ლია 

იაპი–ლ ა99 

  

ცხადყო, 
ობიექტები, სადაც ახალი 

მრიცხველები დამონტაუდა, 

რეალურად უფრო მეტ ელ. 
ენერგიას მოიხმარს, ვიდრე 

ეს ადრე ფიქსირდებოდა. ან- 
ალიზის საფუძველზე შევი- 
მუშავე მეთოდი, რომელმაც 
გამოავლინა ის რეალური 
თანხა და ელ. 

ეწერგია, რომელიც იმალე- 
ბოდა აბონენტების მიერ, 
მრიცხველებზე 
ელ.ე· ენერგიის ჩვენების 

სადენების გაყვანს დახმარე- 
ბით. ამ მეთოდის ასახს- 

ხელად ავირჩიე გამოთვლის 
საშუალო პროგრესული მე- 
თოდი, ვინაიდან ეს მეთო- 

დი საშულებას იძლევა გამ- 
ოვრიცხოთ ის მცირე სიმ- 

ძლავრეების ობიექტები, სა- 
დაც ელ. ენწერგიის ან თანხის 
დამალვის საშუალო არით- 

მეტიკული უმნიშვნელოა. 
დავუშვათ, რომ საქმი- 

ანობის სფეროს ხუთ სხვა- 
დასხვა ობიექტზე მოხმარე- 

ბული ელ. ენერგიის რე- 

საშუალო პროგრესული ტო- 
ლია ს სიდიდის, სადაც I 

მაჩვენებლის ზრდა ანუ M 
სიდიდისკენ სწრაფვა მიუ- 
ღ··_ითებს დამალული თანხის 

” მოსმარებული ელ. ენერგიის . 
და მისი ღირებულების 
დამალვის მაჩვენებელი 

ზრდის შესაძლებლობის შემ- 
ცირებას. და თუ, დამალლ 
თანხასს ალვნიშნავ L 

მაჩვენებლით, ობიექტების 

# სიდიდით იმ 

ის სადაც გაი- 
ზომა თანხის შე- 
მოსავლის საშუალო პრო- 
გრესული შესაძლებლობის 
ნორმა, მაშინ დამალვის 

მაჩვენებელი ტოლი იქნება: 
IX=M-#)XXM-0V). სადაც I ნა- 

კლებია M-ზე («+<%ი, ხოლო 
M- სხვაობა ყოველთვის 

რეალური და არარ- 
ეალური თანხის შემოსავ- 

ლის საშუალო პროტრესუ- 
ლი ასახავს: 1 თანხის შე- 
მოსავლის საშუალო პრო- 

გრესული შესაძლებლობის 
ნორმას –- M-ის შემთხ- 
ვევაში რეალური თანხის, 
ხოლო IL-ს შემთხვევაში 

სავლის საშუალო პროგრე- 

სული შესაძლებლობის ნორ- 
მას; 2 ერთობლიობაში 
შემავალ არა ყველა ერ- 

არამედ 
მხოლოდ იმ მაჩვენებლებს, 
რომლებსაც ახასიათებს M- 
ის და I-ს თვისებები. 

აღლნიშნული ფორმულა 
შესაძლებლობას. იძლევა. გამ- 
ოვავლინოთ ცალკეულ 
რაიონში ან იონში აბო- 

მიერ ელ. ენერგიის 
და, შესაბამისად, თანხის 

დამალვის მაჩვენებელი. 

ვაჟა კაკაგაძე/ 
  

  

იმ მონათმფლობელურ 
ორგანიზაციაში, რომელ- 

საც „ესენგე“ ჰქვია და 
რომელშიც საქართველოს 
ჩათრევას ხმა მისცა 126- 

მა მოღალატემ შევარდ- 
ნაძის მეთაურობით, კა- 
ზახსტან პირველი ალ- 
მოჩნდა, რომელმაც „სა- 

ინვესტიციო“”“ სტატუსი 
მიილო. ეს უპირატესობა 
შუა აზიურ ყოფილ 
მოკავშირე რესპუბლიკას 
მიაკუთვნა მუდის (00ძX) 
კრედიტის რეიტინგის 

სააგენტომ, ანუ იგივე რე- 
აცია მისცა, რომელ- 

იც საუდის არაბეთსა და 
ბაჰრეინს აქვთ. ეს რე- 
იტინგი განსაზღვრა 
პირდაპირი უცხოური ინ- 
ვესტიციების და ექსპორ- 
ტის მკვეთრმა ნახტომმა, 
რომელიც ყაზახეთმა მოახ- 
დინა ამ ბოლო დროს. 
ექსპორტი მოიცავს ძირ- 
ითადად ნავთობს და ფე- 
რად ლითონებს. ყაზახე- 

თის ეს წინსვლა მით 

უფრო საყურადღებოა, 
რომ იგი ისეთ დროს 

მოხდა, როცა მსოფლიო- 
ში ძალიან შესუსტებუ- 

სურვილი მეტ-ნაკ- 

ლებად სარისკო ახალ 
ბაზრებში დაბანდებისა. 

„ფაინენშელ დტაიმსი“   
” კაზასსტანმა ყველა 

სსვა პატიმრებსაც და 
მეცისოვნესაც გაუსწრო 

იმოწმებს დარგის სპე- სი) ყაზახისტანს აქვს 
ციალისტს, რომელიც მი- პატარა, მაგრამ ჯანსალი 
იჩნევს, რომ ახალი სტა- საბანკო სისტემა. იგი 
ტუსი ყაზახებს გზას გაუხ- შორსაა დასავლური 
სნის პოტენციურ ინვეს- დემოკრატიისაგან, მაგრამ 
ტორთა უფრო ფართო მას ჰყავს სტაბილური 
და უფრო მაღალი #M## 

აწრისკენ, ვიდრე _აქამდე __9ც ქვეყანას მართავს. __ , 

  

ჯ 

იცნობდა. ყაზახეთის წარ- 
მატება, იმავე წყაროთი, 

გაალიზიანებს რუსეთს, 
რომელსაც უფრო დაბა- 

აქვს· ეLუ 

რეიტინგი ყაზახეთს მისცეს 
იმის მიუხედავად, რომ 
ნავთობის ექსპორტი 
მუდამ კითხვის ნიშნის 

ქვეშაა (სტრატეგიული 
გამო) და 

პრივატიზაციისს პროცესი 
ჯერ კიდევ ნელა მიდის. 

იმავე მუდის აზრით, 
ნავოთბსადენების განვი- 
თარება ხელს შეუწყობს 
ნავთობის ფასების და- 
სტაბილებას მსოფლიოში 
(ანუ ალკვეთს ნავთობის 
ფასების ხელოვნურ აწე- 
ვას მისი მომპოვებელი 

არაბული ქვეყნების მიერ). 
მუდის პროგნოზით, ყაზა- 
ხეთის მომავალია ნავ- 
თობი, მანქანათმშენებლო- 
ბა პარალელურად -- 
საკვები, სამშენებლო მან- 
ქანების დამზადება და, 

ზოგადად, საკუთარი ინ- 
ფრასტრუქტურის განვი- 
თარება. დლეს ნავთობის 

წყალობით ყაზახეთს მუდ- 
მივად ნაჭარბიანი ბიუ- 

ჯეტი აქვს. | 
„რუსეთისგან განსხვავე- 

ბით“ („ფაინენშელ ტაიმ-   
   

              



  

  საქართველო “—I 2 ·····; 9-1 
  

  

იI19ყლ)1ო1112 

  

კონსაიტუციური შეთანხმება საქართველოს 
სახელმწიფოსა და საქართველოს სამოციქულო 

ავტოკევფალურ მართლმადიდებელ ეკლესიას შორის 

  

_ საქართველომ მსოფლიო 

ცივილიზებულ სამყაროში ალიდგ- 
ინა ადგილი, როგორც 
დამოუეიდ ებელმა და დემოკრატი- 
ულმა“ს ელვწ 

, ავტოკეფალური 
მართლმადიდებელი ეკლესია წარ- 
მოადგენ” სამოციქულო საყდარს' 
და მსოფლიო მართლმადიდებელი 

ეკლესიის განუყოფელ ნაწილს. იგი 
მე-5 საუკუნიდან ავტოკეფალურია 

და მისი სასული, 
ული ცენტრი და კათედრაა მცხე- 
თა საპატრიარქო კათედრებია, 

აგრეთვე, თბილისი და ბიჭვინთა 

პის ”ერთი ტრადი ლი აღმ— 

სარებლობა, საქართველო %ი 
გია იყ··ი, 

რომელმაც ჩამოაყალიბა მრავალ- 

სა“ეკუნოვანი ქართული კულტურა, 
ეროვნული მსოფლმხედველობა და 

ეულობები, 

საქართველოს კონსტიტუციით 
აღიარებ·ული საქართველოს სამო- 
იქულო ავტოკეფალური მართლ– 

ჯად—·დებ ეკლჯ”ის ანსაკუთრ 
ბული როლი ქვეყნის ისტორიაში 

და მისი დამოუკიდებლობა სახ- 
ელმწოფოსაგან. 

საქართველოს კონსტიტუციის მე- 
9 მუხლის შესაბამისად 

საქართველოს სახელმწ·იფო 

(შემდგომში სახელმწიფო), წ 
გენილი საქართველოს პრეზიდენ- 
ტით და საქართველოს სამოციქუ- 

ლო ავტო ე“ 
ბელი ეკლესია (შემდგომში ეკლე- 
სია), წარმოდგენილი L··რ·ულიად 
საქართ; 
ქათ, დებენ კონ იურ შეთ–- 
ანხმებას ( შემდგსზ%ი ·%ეთანხმება) 

1 ახელმწ·იფო და ეკლესია 
ადასჰგ ებენ მზადყოფნას ითანამ- 

ურთიერთდამოუკიდე- 

ბულების პრინციპის დაცვით,. ქვეყ- 
ნის მოსახლეობის საკეთილდლეოდ. 

2 სახელმწიფო და ეკლესია 
უფლებამოსილნინდთ არიან დადონ 

შეთანხმებები ერთობლივი ინტერე- 

განხორციელების მიზნითაც მხარე- 

თა მი, ა 
3. ეკლესია წარმოადგენს ის- 

ტორიულად ჩამოყალიბებულ საჯა- 
რო სამართლის სუბიექტს, –- 
სახელმწიფოს მიერ აღიარებულ 

სრულუფლებიან საჯარო სამართ- 
ლის იურიდიულ პირს, რომელიც 
თავის საქმიანობას წარმართავს 
საეკლესიო (კანონიკური) სამართ- 
ლის ნორმებით, საქართველოს 

, ამ შეთანხმებისა და 
საქართველოს კანონმდებლობის 
შესაბამისად. 

4. ეკლესიას სპეციალური უფლე- 
ბამოსილების გარეშე წარმოადგენენ: 
საეკლესიო კრება, საქართველოს 
კათოლიკოს-პატრიარქი, წმიდა სინ- 
ოდი და საქართველოს საპატრი- 
არქო (ქორეპისკოპოსისა და მდივ- 
ნის სახით); ხოლო სამართლებრივ 

ანიჭებს კათოლიკოს-პატრიარქი. 
5. საქართველოს კათოლოკოს- 

პატრიარქი ხელშ% ალია. 

6 როგორც წესი, დიდი საეკ- 
ლესიო დღესასწაულები და კვირა 
დასვენების დღეებად ცხადდება. 

მუხლი 2 
სახელმწიფო მხარს უჭერს ალ- 

სარებისა და საეკლესიო საიდუმ- 
ლოს დაცვას სასულიერო პირი 

ვალდებულია, არ გასცეს ინფორ- 
მაცია რომელიც მას, როგორც 
სულიერ მოძლვარს, გაანდეს ან 
მისთვის როგორც სასულიერო 
პირისათვის, გახდა ცნობილი. 

3 

ვ ერთობებ- 
ში გამოიყენება ქორწინების სახ- 
ელმწიფო რეგისტრაციის მონაცე- 

მები. 

მუხლი 4 
L სასულიერო პირი თავისუ- 

[;ფლ%ებ·: სამხედრო ვალდებულები- 
აგახ. 

ეოემბერი, 

  

2 სახელმწიფო სიასთან 
შეთანხმეჭ]··შ·· ფ ე%ვჯლყოფს 
სამხედრო-საჯარ···სო ფორმირებებ- 
ში, საპატიმროებსა და თავისუ- 

ფლების აღკვეთის ადგილებში 
მოძღვრის უტის და 
ამასთან დაკავშირებით შესაბამიხი 
სამართლებროვი აქტების მილებას. 

ვ სახელმწიფო და 'ლესია 
უფლებამოსილნი არიან განახორ- 

ციელონ მოსახლეობის სოციალური 
დაცვის ერთობლივი პროგრამები. 

მუხლი 5 
1 დაწესებულე- 

ჭებ,?ხის შესახებ სებნის სწ მშ· ოების შესახებ საგ. ავლება 
ნებაყოფლობითია. სასწავლო პჰო·· 

გრამების დადგენა, შეცვლა, პედა- 
გოგთა დანიშვნა და გათავისუ- 

წ. 
2 სახელმწიფო და ეკლესია 

კანონმდებლობით განსაზღვრული 
წესით ორმხრივად და გათანაბრე- 
ბულად ალიარებენ შესაბამისი სას- 
წავლო დაწესებულებების მიერ 
გაცემულ განათლების დამადას- 

ტურებელ დოკუმენტებს, სამეცნიე- 
რო ხარისხებსა და წოდებებს. 
3 სახელმწიფო და ეკლესია 

ებამოსილნი არიან განათლებ–- 

ის სისტემაში განახორციელონ 
რთობლივი პრო, ხ@რამები სახელმ- 

ხელს უწყობს ეკლესიის 

საგანმანათლებლო დაწესებულებებ- 
ის ფუნქციონირებას. 

მუხლი 6 
L ეკლესიის საკუთრება და სხვა 

ქონებრივი უფლებები დაცულია 
ანონით. ეკლესიის საკუთრებაში 

%ეიძლება იყოს ნებისმიერი ქონე- 
ბა, რომელიც არ არის აკრძალუ- 
ლი საქართველოს კანონმდებლო- 
ბით 

ეკლ თავის არასალვთიმ- 
სახ·უ(მო ქონების ფლობას, სარგე- 
ბლობასა და განკარგვას ახორ- 

ელებს სა, სამართლ, 
ჭ··იურმებითა და საქართველოს მოქ- 
მედი კანონმდებლობით. 

3. ეკლესია უშუალოდ არ ახ- 

4. სიი–ს დაფინანსების 
გენს ნებაყოფლო- 

არმ შ ეო 
შემ(·სავლჭ ინვ ციები, გრან- 

ტები, დახ ქმედი კანონ- 
მდებლობის შესაბამისად მილებუ- 
ლი სხვა შემოსავლები. 

5. ეკლესიის მიერ წარმოებული 
სალვთისმსახურო პროდუქცია – 
მისი მიწ. 
და შემოწირულობა, ასევე 
არაეკონომიკური მიზნით არსებუ- 
ლი ქონება და მიწა გათავისუ- 

ფლებულია გადასახადებისაგან. 
ნ სახელმწიფო ეკლესიასთან 

შეთანხმებით იძლევა ნებართვას ან 

ლიცენზიას ეკლესიის 
ტერმინოლოგიისა და სიმბოლიკის 

გამოყენებაზე, აგრეთვე, საღვთისმ- 
სახურო პროდუქციის დამზადება- 
ზე, შემოტანასა და მიწოდებაზე. 

7 
. სახელმწიფო ეკლესიის 

საკუთრებად ცნობს საქართველოს 
მთელ არს, მარ– 
თლმადიდებლურ ტაძრებს, მონას- 
ჭ·?რებს (მოქმედს და არამოქმედს), 
ათ ნანგრევებს, აგრეთვე, მიწის 
კვეთებს, რომლებზეც ისინია გან- 

ლა . 
2. ზემოალნიშნულ ნაგებობათა 

დაცვის ზონები, მათი მოვლა-პა- 
და სარგებლობის წესები 

განისაზღქწ?ება შესაბამისი სახჭღ»მ— 

წიფო სამსახურის მიერ მოქმედი 
კანონმდებლობით და ეკლესიასთან 
შეთანხმებით. 

მუხლი 8 
. სახელმწიფო ეკლესიის 

საკუთრებად ცნობს სახელმწიფო 
დაცვაში (მუზეუმებში, საცავებში) 
მყოფ საეკლესიო საგანძურს ·ჯ· 
ძო საკუთრებაში არსებული ნ. 
ლის გარდა). 

2. ზემოაღნიშნული საეკლესიო 
საგანძურიდლ როგორც საერთო- 

საგ ნაწილი, არის 
სახელმნ·იჰჭოსა და ეკლესიის ერ- 

თობლივ მფლობ ში მოქმედი 
კანონმდებლობის 

წ ატუბისა დი. წმილა რელიქვიერ 
ის გარდა). 

  

  

9 
L სახელმწიფო და ეკლესია 

ერთობლივად ზრუნავენ ისტორი- 

ულკულტ 
არ, ქტურული ფქაეჭლობების 
მქონე საეკლესიო ნა 
საეკლესიო საგანძ·ურ···ს სათანადო 
დაცვისა და მოვლა-პატრონობი- 
სათვის. 

3· ·სახელმწ·იფო ეკლესიასთან 
შეთანხმებით, მოქმედი კანონმდე– 

თ ' 

ატებით წესებს მ·უზე·ე,მებსა და 

საცავბში დაცული საეკლესიო 
სვგანძურს სარგებლობის შესახებ, 
ასევე კულტურშლ -ისტორიული 
ღირებულებების ქონე ტაძრების 

აღდგენის, რესტა, კონსერვაციის 
ან მ(*··ხატვის პ·ჩოე··ხებს 

X 

ჭჯჭწ·—ფ” იღებს ვალდებულე- 
ბას, არმოოს მოლაპარაკება შე- 

საბამისს სახელმწიფოებთან მათ 
ერიტორიაზე არსჭბული ყველა 
ჭრთული მართლმადიდებლური 
ტაძრის, მონასტრის, მათი ნანგრე– 
ვის, სხვა საეკლესიო ნაგებობის, 
აგრეთვე, „ საკელესიო ნივთების 
დაცვის, მოვლა-პ ონობისა და 
საკუთრების თაობაზე. 

მუხლი # 
L XIX- სახელმწიფო ადასტურებს 

XX საუკუნეებში (განსაკ·უთრვბით 
92+90 წლებში), 
დამოუკიდებლობის დაკარ%ვრ პე— 
რიოდში, ეკლესიისათვის მატერი- 
ალური და მორალური ზიანის 
მიყენების ფაქტს როგორც ჩამ- 

ორთმეული ქონ ილის ფაქ- 
ტობრივი ვალდე- ბულებას ნაწ- 

ვ ენსაციაზე (საქართვე- 
ლოს სსრ მინისტრთა საბჭოს 
დადგენილება 183; 12.04.90). 

„· აღნიშნული საკითხის შეს- 
წავლის, კომპენსაციის ფორმების, 
რაოდენობის, ვადების ქონების ან 
მიწის გადაცე·ჭისა და სხვა დე- 

ტალების დასადგენად პარიტეტულ 
საწყისებზე იქმნება კომისია (ამ 
შეთანხმების ხელმოწერიდან ერთი 
თვის ვადაში) რომელიც მოამზა- 

აქტე- 
ბის პროექტებს. 

5 წინამდ, L შეთანხმება შედგება ე- 
ბარე ტისეჭტაჰსა და ტერმინთა გან- 
მა(წ?ებ გან. 

· შეთანხმებაში ცვლილებებისა 
და დამატებების შეტანა შესაძლე- 
ბელია მხოლოდ მხარეთა ურთ- 

ზე, ორივე 
მხარის ხელმოწერითა და პარლა- 
მენ(ჯ·]სა და წმიდა სინოდის დამტ- 

ვ. შეთანხმებას ხელს აწერენ 
საქართველოს პრეზიდენტი და 
სრულიად საქართველოს კათოლი- 

კოს- არ, 
4. შეთანხმება ძალაში შედის 

პარლამენტისა და წმიდა სინოდის 
მიერ დამტკიცებისთანავე. 

რაძარი 
14 ოქტომბერი 2002 წ. 

ტერმინთა განმარტება 
L სამოციქულო საყდარი - 

ეკლესია, რომელიც დაარსებულია 
ქრისტეს წმიდა მოციქულთა (ან 
მოციქ ს) მიერ. 

მსო ფლიო მართლმადიდებე- 
ლი ეკლესია –- საეკლესიო კანონ- 

იკური ნორმით არსებულ ადგი- 
ლობრიჭ (ავტოკეფალურ) მართლ- 
მადიდებელ ეკლესიათა სულიერი 
ერთობა, რაც ხორციელდება 

(გამოხატ ), საეკლესიო 
ლოებებ ურთიერთცნობით და 
ეკლესიის მეთაურთა მიერ წირვა- 

3. ავტოკეფალია –“ ადგილო- 
ბრივი ეკლესიის სრული თვითმ- 

მართველობა; მმართველი ორგანოების 
არჩევისა და დანიშვნის, ასევე. საეკ-   

ჭ···ო ცხ I···ჰ·;·ჰ·გ·]ბ?·ს წარმართვის 
ა მირ კურთხევა, კანონ–- 

იკურ განჩინებების გამოცემა და 

სხვა) დამოუკიდ; · 
4. საეკლესიო კრება –– მარ- 

ეკლ 
სი ორგანო, რომელიც შედგება 

სხვა 
ერო პირთა დელეგატებისა და 

ე·“··სკაცთა წარმომადგენლობისაგან. 
5. წმიდა სინოდი –“ ადგილო- 

ბრივი (საქართველოს) ეკლესიის 

რომელიც იღებს ეკლესიის მარ- 
თვა-გამგეობის შესახებ გადაწ- 
ფ“ტ·ჯლებებს. წმიდა სინოდს ხე- 

ძღვანელობს ეკლ მეთაური 
(კათოლი 

6. კათოლიკოს·პატრ—]არქ·· _ 
წმიდა სინოდის (საქართველოს 
ლესიის მმართ; და სა, 
დებლო ორგანოჟ) თავმჯდომარე 

და საპატრიარქოს ხ 'ლვანელი. 
7. ქორეპისკოპოსი -- კათო- 

ლიკოს-პატრიარქის მოადგილე სა- 
სულიერო პირი, რომელიც . განაგებს 

8 მდივანი +- კათოლიკოს- 
პატრიარქის თანაშემწე, რომელიც 
ასრულებს კათოლიკოს- არ, 
უშუალო დავალებებს. ივანთა 
რაოდენობას განსაზღქრავს კათო– 

ს ბოაატანენი იზრბ ულიერო– ციუ” 
ლი ცენტრი -- სადაც ტარდება 
ადგილობრივი გაფართოებული 
კრებები, იკურთხება წმიდა მირო- 
ნი, ხდება კათოლი ო-პატრიარქის 
ურთხევა და ახლადარჩეული 

;. ამავე 
არის უძველეს- და 

.- საპატრიარქო კათედრა – 
კათოლიკოს-პატრიარქს 

დაქვემდებარებული ანუ სტავროპი- 
გიალური ტერიტორია (ქალაქი), 
სადაც არის კათოლოიკოს-პატრიარ- 
ქის რეზიდენცია და საპატრიარქოს 
ან მისი რომელიმე სტრუქტურის 

დროს იგი 

ყოფელი. 
I. საპატრიარქო –- კათოლი- 

კოს-პატრიარქის ბრძანებითა . და 

ლოცვა-კურთხევით დადგენილ. საეკ- 
ლესიო განყოფილებათა და სხვა 

სტრუქტურულ ერთეულთა ერ- 

!?2?. საეკლესიო (კანონიკურ) 
სამართალი –– 
მადიდებელი ეკლქოის კანონებისა 
და წესების ერთობლიობა (ეს 
გულისხმობს მოციქულთა კანონ- 
ებს, მსოფლიო და ადგილობრივი 

კრებებისა და წმიდა მამების დად- 
გენილებებს); ხოლო საქართველოს 
ეკლესიისთვის –– ასევე ადგილო- 
ბრივი ეკლესიის %რვბების მიერ 

მიღებული გადაწყვეტილებები, 
საქართველოს ეკლესიის თდლღეს 
მოქმედი მართვა- გამგეობ(»[ქ წესდე- 
ბა (დებ·ულება), 
ლესიო კრების, წმიდა 
და კათოლიკოს-პატრიარქის მიერ 
გამოცემული განჩინებები და სხვა 

ჭ·)საეკლე[იო) სამართლებრივი აქტე- 
ი. 

13 ალსარება და საეკლესიო 
საიდუმლოება –- სინანულის საი- 

დუმლო, დაწესებული თვით იესო 
ქრისტეს მიერ. სულიერი 
განწმენდის მიზნით უფლის წინაშე 

არებ·) ცოდვისა, სხვასთან 
თქმის უფლება სასულიერო პირს 
არა აქვს. 

M. საეკლესიო საიდუმლოება -- 
ეკლესიის კონფიდენციალური ინ- 

15. საჭულიერო პირი –“– მარ–- 

თლმადიდებელ ეკლესიაში კანონი- 
კური წესით ხელდასხმული (ნა- 
კურთხი) პიროვნება (მონოზონი, 
დიაკონი, მლვდელი, ეპისკოპოსი), 
რომელიც ამ მადლს ინარჩუნებს, 

პოსის ან წმიდა სინოდის დადგე- 
ნილებით. 

. სულიერი მოძლვარი –- 
მართლმადიდებელო ეკლესიის სა- 

სულიერო პირი, ელიც ამა თუ 
იმ ადამიანისაგან იბარ. ე– 
ბას და წარმართავს მის სულიერ 

ვრებას. 
!7. ვჯვრისწერა -“- საეკლესიო 

საიდუმლოებათაგან ერთ-ერთი, 
რომლის აღსრულების საეკ-   

ლესიო სწავლებით, ახლადდაქორ- 
წინებულთა ოჯახი ხდება კანონ- 
ო 

18. ღვთისმეტყველება –- საეკ- 
ლქთოო და 
ბლო სწავლება ლმერთის შესახებ. 

9. მიგასტარი = გპასკოპიქის 
კ·ურწ”ხეეით დაარსებული ბერ-მონ- 
აზონთა სავანე, რომელიც ეპისკო- 
პოსის მიერ დადგენილი ტიპიკონით 

(ცხოვრების წესი). ხელმძლვანელობს. 
20. საეკლესიო საგანძური –- 

საღვთიმსახურო და სულიერი დანიშ- 

ნულების სიწმიდეები (ფერწერული 
ჭედური, მინანქრის ხატი და ჯვარი; 
სანაწილე, პანალია, ბარძიმ-ფეშხუმი, 

გარდამოხსნა),) რომელთაც აქვთ 
ისტორიული მნიშვნელობა და მა- 
ღალმხატ, ღირსება. 

2 წმიდა ნაწილები –- მარ- 
თლმადიდებელი ეკლესიის მიერ 
წმიდანად შერაცხილ მოწამეთა და 
მოღვაწეთა სხეულის ნაწილები. 

22. წმიდა რელოკვია -- მაცხ- 
ოვრის, ისმშობლისა და წმი- 
დანთა ცხოვრებასთან დაკავშირე- 
ბული საგნები და ნივთები. 

23 საეკლესიო ნივთი, - 
საღვთისმსასხნურო და სულიერი 
დანიშნულების საგნები. 

24 ეკლესიი ოფიციალური 

გი, სიტყვები: „საქართველოს სამო–- 
ციქულო“, „ავტო კეფალური“, „მარ- 

დააა სკოს-პატრი- 

არქი“, „წმიდა სინოდი“. 
25. სალვთისმსახურო (საეკლე- 

სიო) პროდუქცია –- ეკლესია-მო- 
ნასტრები და საეკლესიო დანიშ- 

პატრიარქისს ან მლვდელმთავრის 

რეზიდენციები, სასულიერო სასწავ- 
ლებლები), –– მათი პროექტირება, 

რესტავრა- 
ცია-კონსერვაცია; საეკლესიო მხ- 
ატვრობა; საეკლესიო-სალვთისმსახ- 
ურო ნივთები (ბარძიმ-ფეშხუმი, 
ლახვარი, სანაწილე, ოდიკი, გარ- 
დამოხსნა, ემბაზი, ანალოღლია, შან– 

დალი, ტაკუკი, ვარსკვლავი, საცეცხ 
ლური, სასაკმევლე, კიოტი, საეკლე- 
სიო ნახშირი, სკვნილი, კვერთხი, 

პანალია, სუდარა, 
სარტყელი, საეკლესიო სამშვენისი, 
ნაკურთხი წყლის,- ლვინის, მიწის, 
ზეთისა და მირონის ჭურჭელი); 
ხატი, ჯვარი, საეკლესიო სანთელი, 

საღვთისმსასხურო (სარიტუალო) 

ღვინო, საკმეველი, საკანდელე ზეთი, 
წმიდა წყალი, სეფისკვერი (სარი- 
ტუალო პური), სასულიერო პირის 
შესამოსელი:„ მომლოცველობა; 

და სასულიერო-საგანმანა„თლებლო 

ურა, ასევე ამ დანიშნულებ- 
ის ტელე-კინო-აუდიო და რადიო 

26. საღვთისმსახურო ქონება –– 
ტაძრები, მონასტრები, საეკლესიო 
დანიშნულების ნაგებობანი, წმიდა 

ოფიციალური 
კა 

მართვა-გამგეობის წესდებაში. 
28 დიდი საეკლესიო 

დღესასწაულები: 
–- წმიდა ნინოს ხსენების დღე 

(27 იანვარი); 
–- მირქმა მაცხოვრისა ჩვენისა 

იესო ქრისტესი 05 თებერვალი); 

შობლისა 27 აპრილი); > 

აყნის “ დიდი 
პარასკევი, დიდი შაბათი, ალდგო- 
მის კვირადლე (გარდამავალია); 

–- ამაღლლება უფლისა ჩვენისა 
იესო ქრისტესი (გარდამავალია); 

_ საქართველოს ეკლესიის, 

როგორც სამოციქულო საყდრის, 
დამაარსებლის –– წმიდა ანდრია 

ჭუციქულძ) ხსენების დლე (2 მაი- 

“- ფერისცვალება უფლისა 
ჩვენისა იესო ქრისტესი (9 აგვის- 

ტო; 
_ შობა ყოვლადწმიდისა ღმ- 

რთისმშობლისა (21 სექტემბერი); 
_ მსოფლიო ამაღლება პა- 

ტიოსნისა და ცხოველმყოფელისა 
ჯჭ*იხა (27 სექტემბერი); 

ტაძრად მიყვანება ყოვლად- 
წმიდისა ლმრთისმშობლისა (4 დე- 

კემბერი) 

 



  

  

_ 

საქართვ ელო 

„არსთა გამრივის მადლობელი ერ · 
(ერთი შეკითხვა აკაკი ბააქრაძის უფროს მეგობპარს, მარგალირტა კუწქ·ულიას) 

– ქალბატონო მარგალიტა, 
თქვენ ქართულ ენასა და ლიტ- 
ერატურას ასწავლით ოზურგე- 

თის ერთ-ერთ საშუალო სკო- 
ლაში, მაგრამ 'ოუშუალოდ აკაკი 
ბაქრაძი მასწავლებელი არ 
ყოფილხართ. თუმცა ყველა 
ოზურგეთელმა იცის, რომ თქვენ 
დიდი მეგობრობა ,გაკავშირებ- 
დათ მასთან რას გაიხსენებ- 
დით? 

- აკაკი ბაქრაძე გავიცანი 
ჩემი მეგობრის დუდანა ცხ- 

ომელიძის ოჯახში. ამ ოჯახიშ- 

ვილი ოსიკო ცხომელიძე, დუდანას 
ძმა, აკაკის თანაკლასელი იყო. 

აქ თავს იყრიდნენ ოსიკოსა და 

აკაკის თანაკლასელები. ამ სახ- 

ლს „მოსწავლე ვაჟთა სალონს“ 

ვეძახდით ხოლმე. ამათ თავი- 
ანთ ასაკთან შედარებით გან- 
საცვიფრებელი ცოდნა ჰქონდათ 
მეცნიერებიას და ხელოვნების 
სხვადასვა დარგში აქ იყო 

მსჯელობა მეცნიერების სხვა- 

დასხვა საკითხზე კოსმოსური 

სამყაროს საოცრებაზე. საიდუმ- , 
ლოებათა ამოცნობას ლამობდ- 
ნენ ახალგაზრდები. 

მეც მიზიდავდა „ვაჟთა სა- 
ლონი. საზოგადოებრივი ატ- 
მოსფერო მაშინ დაძაბული იყო. 
ქვეყანას ომით მიყენებულ ჭრი- 
ლობებს იშუშებდა. თეატრალური 
ცხოვრება მიძინებული გახლ- 

დათ. ჟურნალ-გაზეთები ჩვენამ- 
დე ძნელად ალწევდა და წარ- 
მოიდგინე, ნინო, ამ დროს იყო 

ნათელი წერტილი, სადაც ცოცხ- 

ლობდა საღი აზრი, რწმენა და 
იმედი. აქ ჩაისახა ახალგაზრდა 

მასწავლებლისა და მოსწავლის 
ჭეშმარიტი მეგობრობა. 

აკაკი მოდიოდა ჩემთან 

ოჯახში, მიჰქონდა წიგნები და 
უკანვე აბრუნებდა ერთხელ 
აკაკიმ შანიძის „მორფოლოგია“ 
მთხოვა. ვუთხარი: რამდენ ხანსაც 
გინდა, იხმარე-მეთქი. წარმოიდგი- 
ნეთ ჩემი გაკვირვება, როცა 

ერთი კვირის თავზე უკან დამი- 
ბრუნა „დავამუშავეო". 

დამამთავრებელ კლასში 

აკაკიმ დაწერა თემა „ქართლის 
ჭირი" (გურამიშვილის „ქართ- 

ლის ჭირის მიხედვით) თემამ 
მალალი შეფასება მიიღო. სტილი 
ჰქონდა ფრიად ორიგინალური. 

ნაწერიდან მომავალი დიდი 
მწერალი გვიმზერდა. 

როგორც იქნა ნაწერი ხელ- 

ში ჩავიგდე, შევინახე და 30 
წლის შემდეგ მივუტანე /(მაშინ 
აკაკი ნუცუბიძის ქუწაზე ცხ- 
ოვრობდა) გაუკვირდა, ძალიან 

ესიამოვნა, თქვენ ახლა სკოლის 

მერსთან დამაბრუნეთო. არ ვიცი, 
რა ბედი ეწია ამ თემას. 

აკაკი ბუნებაში გრძნობდა 

სულის ნეტარებას. აი, რა მი- 
ამბო თენგიზ კუნჭულიამ: 

    
„ზაფხული 

ბჟუჟპესზე წ ავიყვანეთ. აქ იყვნენ 
იყო. აკაკი 

მისი სკოლის მეგობრები: რენო 
ურუშაძე თეიმურაზ ქილიფთ- 
არი, მიშა ანთაძე, ომარ ზაქარ- 

იაძე,ე ანდრო ერქომაიშვილი, 
ილო ბილიხოძე მოვნახეთ 

მყუდრო ადგილი კაშსლის თავზე. 
ვიქეიფეთ.დ აკაკი მოიხიბლა 
ბუნების “ სიმშვენიერით აკაკის 

ჰქონდა წინასწარხედვის ნიჭი. 
გვითხრა: მოსკოვში მალე საშინე- 
ლი ამბები დატრიალდებაო. 

მართლაც, გავიდა რამდენიმე "დღე 
და მოსკოვში „პუტჩი“ მოხდა. 

ჩემი დედმამისეული ოჯახი 

ქალაქი“ ყველაზე ამალლებულ 
ადგილას, მოიდანახს უბანშია. 
აქ შესანიშნავი პანორამაა: თვალ- 
სა და გულს ახარებს მწვანეში 

ჩაფლული გურიის გული. ზე- 
მოდან ბახმაროს მთა აგზავნის 
გულის გამაგრილებელ ნიავს. 
ეზოში დიდი მანდარინის ბალი 
გვქონდა აკაკი შემოდგომით 
ადიოდა მანდარინის ხეზე, კრეფ- 
და ნაყოფს, თან ბუნების საო- 
ცრებით ტკბებოდა. უნდა გენახ- 

ათ, მანდარინით სავსე · კა- 
'ლათით ხელში, 
ლი სახით იდგა, შინ წას- 
ვლა აღარ უნდოდა, არადა 
უნდა წასულიყო, მომხიბლავ 

ბუწებას შთანქთმას უპირებდა. 
აკაკის ძალიან უყვარდა 

თეატრი, არცერთ სპექტაკლს 
„არ გამოტოვებდა. გან- 
საკუთრებით მოსწონდა „ნაც- 
არქექი“, რომელშიც მთა- 
ვარ როლს ბრწყინვალედ 

აკაის უსაყვარლესი 
5-% მსახიობი.. მაშინ ჩვენს თე- 

ატრს პრიმიტიული შენობა 
მიი სტუდენტო- 

1 პერიოდში კარგად 
8%) შეაკეთეს, გაკეთდა იარუსი, 

მოიხატა ჭერი, კედლები. 
მივწერე ამის შესახებ. როცა 
ჩამოვიდა და ნახა, ძალიან 
მოეწონა და გაიხარა. 

აკაკის თბილისში გადა- 

სვლის შემდეგ ჩვენი ურთ- 
იერთობა არ შეწყვეტილა. იგი 
გადაიზარდა მისი დის, ნათელას, 
ურთიერთობაში. 

ნათელას საშუალებით აკაკი 
მიგზავნიდა თავის წიგნებს 4-5 

ცალს მეც ვურიგებდი ჩემს 
მოსწავლეებს, ვკითხულობდით, 

გაღიმებუ- 

ვმსჯელობდით, გონებას ვიმდი- 
დრებდით. ერთ წიგნზე ასეთი 

„უარესს გა- რამ წამიწერა: 

  
  

  

  
  ,·„—.·— 

“.- I“Iძძ -.. 

  

რომ გეწიოსს შემანიედრა” 
ძლებით, უკეთესის მოლოდ- 
ინით“. 

აკაკის შემოქმედება 
ძალიან მეხმარება ილიას, 
აკაკის, ვაჟას, ყაზბეგის, მიხ. 
ჯავახიშვილის და გურამიშ- 
ვილის შემოქმედებათა სწავ- 
ლებისას. 

როგორც აკაკისთან, 

ნათელასთანაც მქონდა 

ქმედებითი შეხვედრები. ჯერ 
კიდევ სკოლის მოსწავლემ 
ჩემი ხელმძღვანელობით 
დაწერა თემა: „ეგ. ნინოშ- 

ვილი ოზურგეთში“ ლანჩხ- 

უთის სახლ-მუზეუმის დირექ- . 
ტორმა ნათელას ეს ნაშ- 
რომი დაიტოვა,ც როგორც 

საინტერესო ფურცელი ეგ. 
ნინოშვილის ბიოგრაფიიდან. 

ნათელაჩ?ჩ ლდაწერა წიგნი 
„ჩემი დედა “+– მარიამ 

ბაქრაძე. მას ჩემი დიდი 
ნდობა ჰქონდა “- და დამ- 
ავალა მისი წაკითხვა და 
აზრს გამოთქმა მე, რა 
თქმა უნდა, გულდასმით წა- 
ვიკითხე,ე მოვუწონე და ჩემი 
რეკომენდაციით დააბეჭდვინა. 
წიგნმა დიდი მოწონება დაიმ- 
სახურა და მალე გაქრა წიგნის 
მაღაზიისს თაროებიდან. 

როცა აკაკის ვიგონებ, არ 
შემიძლია არ ალვნიშნო და- 
ძმის განსაკუთრებული სიყვარუ- 

ლი, თბილი დამოკიდებულება 
(თუმცა ეს ცალკე თემაა). ჩემთან 
ურთიერთობაში დავრწმუნდი 
ნათელას დიდ ადამიანობაში. 
ჩემი ცხოვრების მძიმე მომენტ- 

ებში ის ყოველმხრივ მეხმარე- 
ბოდა, მამხნევებდა და ახლაც 
არ, მტოვებს 

აკაკისა და ჩემი შემოქმეღებ– 
ითი ურთიერთობიდან მახსენ- 
დება ერთი შემთხვევა: ზაფხუ- 
ლი იყო. ჩვენს ქალაქს ესტუმ- 
რნენ მწერლები ირაკლი აბა- 
შიძე და იაკინთე ლისაშვილი. 
გამომიძახეს რაიკომში და დამ- 
ავალეს: ხვალ დილით მიმეტანა 
ამ მწერალთა შემოქმედება 
დაწერილი. 

ისე 
15 მ “ ·L 

ვუხმე აკაკის, თავი· 

  

    
მოვუყარეთ მასალებს და დავი- 
წყეთ მუშაობა თავზე დაგვა- 
თენდა, ალიონზე თაცს დაგვად- 

გა აკაკის დედ-მამა, შეშინებუ- 
ლი. 

ყველაფერი კარგად ჩატარ- 
და. 

გარდაცვალებამდე აკაკი მეს- 
ტუმრა დებთან ერთად. ერთი 
საათი დარჩა. მისი შემოქმედებ- 
ითი გეგმები გამანდო. ოცნე- 

ბობდა გამოუქვეყნებელი წიგნების 
გამოცემაზე. 

კაკყ არ მომკვდარა. სხეუ- 
ლი მიწაზე დატოვა და სული 
ღვთის საუფლოში დაავანა. 

საოხად ისლა დამრჩენია, რომ 
მაქვლყ „აკაკიის თხზულებათა 
მიკროგამოფენა“, სადაც ჩემთან 

მომსვლელთ ვუზიარებ მის შემო- 
ქმედებას. 

აკაკი ჩემთვის საოცრება იყო 
და საოცრებადვე დარჩა. არს- 
თა გამრიგის მადლობელი ვარ, 
რომ გენიოსს შემახვედრა. 

ნინო 

  

  

ეს უნიკალური რეცეპტი 
აღმოჩენილია იუნესკოს ექს- 
პედიციის მიერ 1971 წელს ტი- 
ბეტურ მონასტერში თიხის 
ფირფიტებზე. შედგენილია 4-5 
ათასი წლის წინ ჩვენს ერამდე. 

თავისი სიმარტივისა და ეფექ- 

ტურობის გამო, ჯანდაცვის 
მსოფლიოს ორგანიზაციის მიერ 
მრავალ ქვეყანაშია გავრცელე- 
ბული. 

მოძმედება და შუედეგი: 
მკვეთრად აუმჯობესებს ორგა- 
ნიზმში ნივთიერებათა საერთო 

ცვლას, რის შედეგადაც სისხ- 
ლძარღვები ელასტიური ხდება. 
ყოველივე ამის შედეგად კი 
ისპობა გულის კუნთის ინფარ- 

ქტის, სტენოკარდიის, სკლეროზის, 
დამბლის, სხვადასხვა სიმსივნეე- 
ბის წარმოშობის შესაძლებლო- 
ბა. ხდება მხედველობის გაუმ- 
ჯობესება, ორგანიზმი ახალგაზრ- 

დავდება. 
დამზადება: გავრეცხოთ და 

გავწმინდოთ 350 გ ნიორი, 

დავჭრათ წვრილად და დავს- 
რისოთ ჭურჭელში ხის ან 
ფაიფურის კოვზით. ავიღოთ ამ 
მასის 200 გ ქვემო ფენიდან 
(სადაც წვენი მეტია) მოვათავ- 
სოთ მინის ჭურჭელში, დავასხ- 
ათ 200 გ 96%-იანი სამედიცი- 
ნო სპირტი და ჭურჭელი 

მჭიდროდ დავხუროთ. გავაჩეროთ 

  

     

ბნელ, გრილ ადგილას 10 დღე, 
შემდეგ ჭურჭლის შიგთავსი გავ- 
ფილტროთ დოლბანდის რამ- 
დენიმე ფენაში ან მკვრივ ქსო- 
ვილში და გავწუროთ. ჩავასხ- 
ათ ისევ მინის სუფთა ჭურ- 
ჭელში და გავაჩეროთ ასე 2-3 

დლე ბნელ, გრილ ადგილას, 
რის შემდეგაც იგი მზად იქნე- 
ბა გამოსაყენებლად. 

  

მე-” დლიდან მივიღლოთ 25 
წვეთი ყოველ მიღებაზე. მილე- 
ბა გავაგრძელოთ მანამ, სანამ 
მთელი ნაყენი არ დამთავრდე- 
ბა. განმეორებითი კურსი უნდა 
ჩატარდეს მხოლოდ 6 წლის 
შემდეგ. ნაყენი უნდა დამზად- 
დეყ შემოდგომაზე მილღების 
ბოლო ვადაა იანვრის ბოლო. 

უფრო გვიან იგი არაეფექტურია. 

  

  

მკურნალობის კურსი: ნაყენი 
დავლიოთ ცივ რძესთან (50 გ 
რძე ერთ მიღებაზე) 3-ჯერ 
დლეში ჭამამდე 20 წუთით ადრე 
შემდეგი სქემით: 

შალვა საბახრარიშვილი, 
სამკურნალო წიგნი, ტ. L გა- 
ტ?ხშ···შ(.#ლობა·ჰ·"ნოლე·თბილ·ს·· 

5-18 

  

  
ნოემბერი, 

რა ელის ავღანეთის 
ნარკოექსპორას? 

ჭჯნელი რეჟიმის დაცემამ 
ნარკოპლანტაციები გაალალა 

ავღანეთის რიგითი გლეხი ამ- 
ბობს: „ჩვენი სარჩო დამოკიდებუ- 

ლია ყაყაჩოზე. თუ სხვა ალტერნა- 
ტივა გვექნება, სხვას მოვიყვანთ. 

მთავრობის ბრძანებებს ვლებულობთ, 
მაგრამ ჩვენ ჩვენი პრობლემებიც 

გვაქვს. არც ერთი კულტურა ისე- 
თი შემოსავლიანი არაა, როგორც 
ყაყაჩო". წელსაც მას განზრახული 

აქვს, ყაყაჩო დათესოს. „სადაც. სხვები, 
იქ მეც. ყაყაჩო იქნება -- ყაყა- 
ჩოს დავთესავ, ხორბალი იქნება 
–- ხორბალს“, წელს მოსავალი 

შეადგენს 19-27 ათას ტონას. თალ– 

იბების ხელში კი, რომლებიც. ნარკო- 
მცენარეებს კრძალავდნენ, იგი 185 
ტონას უდრიდა (200! წ.ე. პლანტ- 

აციების მომავალი ბედი IIIL C0M- 
0MI5X-ის სიტყვით, კარგი მაჩვენე- 
ბელი ოიქნება იმისა, თუ რამდენად 
ფლობს სიტუაციას ქვეყანაში მისი 

დღევანდელი პრეზიდენტი ჰამიდი. 
თალიბებმა თავისი 2000 წლის 
ამკრძალავი აქციით ნარკომოსავა- 
ლი 94ით შეამცირეს. შეძლებს 

ამას დღევანდელი ხელისუფლება? 
ავღანეთი ევროპის ჰეროინის 80-ს 
აწარმოებს ამიტომ ამ წარმოე- 
ბასთან ბრძოლა დასავლეთს უდიდეს 
პრიორიტეტად მიაჩნია. დიდი შვი- 
დეულის პლუს რუსეთის შეთანხმე- 

ამ საქმის ორგანიზება დავალე- 
ბ·ული აქვს ინგლისს რომელიც 
ავღანეთის ახალშექმნილლ უშიშროე- 

      

  

2002. Mივ 
    

ბის საბჭოსთან და გაეროს ანტინ- 
არკოტიკულ უწყებასთან ერთად 
გეგმავს ეფექტიან ზომებს ამ მიმა- 

რთულებით. 
დიდ სიძნელეს ქმნის პროვიც- 

ნიელ ლიდერთა წინააღმდეგობა, 

ნარკოწარმოებიდან დიდი 
შემოსავლები აქვთამ ბიზნესთან 
ბრძოლის მეთოდებია ნარკოგზების 

გადაკეტვა, სპეციალური პოლიცი- 
ური რაზმების შექმნა და გლეხე- 
ბისთვის ეკონომიკური ალტერნა- 
ტივის შექმნა. 

ერთ კგ ოპიუმში დლეს გლეხი 
3ვი0ი დოლარს იღებს, ჰექტარზე 
თუ 50 კგ მოდის, მას ჰექტარიდან 

15000 დოლარი შემოსავალი აქვს. 
ალდ შ:)მ* სჯჭჯლ··· 
საც გაეროს დახმარების პროგრამა 

უგეგმასს დლეს გლეხს, მას ამ 
თანხისს მეათედს თუ მისცემს. ს8 

მილიარდი დოლარი დახმარებიდან, 

რომელიც ავღანეთის აღდგენისათვის 
გაილეს, თითქმის ნახევარი უკვე 

დაიხარჯა ლტოლვილთა დასახლებ- 

ოლის პროგრამას ჯერ არაფერი 

ჰრგებია. ნარკოყაყაჩოს 
სასარგებლო მცენარეებთან



  

  

ჩვენი ისტორია 

გაგრძელება. დასაწყისი 
„საქართველო“ IM#8,91018. 2002 წ 
  

სერგო ბერია გვიყვება 
სერგო ბერია რაულ ჩილაჩავას 

კითხვაზე: 8 590M M08M0C6M80 
38%IVI0859X0CLს " M6ო06X60X06 I6M)07” VხX0 
8M68900ს 8 8#989V M6106M8M1 

პასუხობს: 

„.ში 920 ი9ხM შ3030188#MVIM 
ს მი0IMM8ყა0 00188#39ILMI0 06CIIV6ნIXVMIM%I 
M09000M3#0088XVM 8XM80Xხ 80 806# 
Lი7ჯვM#M. IMM8 3ულXყსიზიონიი M 
0ი”მ9MM3მ7008 M6006060MMX ”000#0#08” 

M0:7#M%0 წLII0 80XIXVX # 86 0I00M39M00M#X%. 
108M0 MV09MX M0I 80 0-89X0C9, 0008 
#0>0 ყმიხმ8აბყ8 3I18 I0#939089 80389, 
#07000# 8MხIM#8900 380VMM8C09 MXMI0IMლ0+Xი0 
I906ძ3009C#0CლX# CCCL C. II. Mოყ88168. 
II0 60 0VM080XC180M 8 1 0V3MX 6LIIIM# 
მი0ზბსბცას I088ახყხ)ხბ 806ლ0XVMI 
0X7807078688%IX 0860X9MMX#08, 889M98#% C 
00X00X800# III #" 09909 I8070078M4 
#0XX0308. 370 8300 #6M8XM00ს II0/ 
00MM0XLIIM6M 9X#%0ნს IIL#MIX81ქ81ILIM# 
"ნV0MV839M0-881ILM0M9MC0VM#960%#010 
I0I68X08” , 

რა თქმა უნდა, ს. ბერიას 
აზრისაა ყველა საღად მოა%ოვნ% 
ღეს ნათელია ყვე ასათვის, რთ' 

„მეგრელთა საქმე ღ·მე··_ჯ··უ ინ·ებ·ჟლი 
იყო პირდაპირ ლ. ბერიას საწი- 
ნააღმდეგოდ. საკითხავია რატომ 

იყო იგ! ატიჭვი ასე ღაინ%ერეს უ- 
ლი აელაგმა ესაძლოა, 

ყველაფერი ხდ ბოდა სტალინის 
დავალებით, მაგრამ არსებობს სხვა 

უ.უ·წე·ს·—··ა·?·1 უდავო ფაქტია, რომ ბერია 
სტალინისათვის ერთ-%რთი ყველაზე 

ერთგული, ყველა საიმედო 
დასაყრდენი იყო იმათ შორის, ვინ 
მაშინ მას გარს ეხვია. თუ კი 
დასაყრდენს გამოაცლიდნე ბებერ 
ბელადს, ამის შემდეგ მისი წაქცე- 
ეა ადვილი ივო 

ერთი რამ ცხადია, რაც უფრო 

ფართო მასშშაბს ღებულობდა 
„მეგრელთა საქმე“, ბერიას გარშემო 

წრე სულ უფრო და უფრო ვი- 
წროვდებოდა. 

რაუდენ ბპოხუა 
როგორც ომამდე, ისე 

ატიურ 
რიწის აგარაკზე. ომის და 

ის შემდეგტგ სტალინი და ბერია 
უფრო დაუახლოვდნენ ერთმანეთს. 
როგორც %ემოთ აღვნ–!·ჭნეთ, სტა–- 
ლინს ბერია ერთ-ერთ დასაყრდენ 
კაცად ჰაჩნდა, უიმისოდ არცერთ 
მნიშვნელოვან საკითხს არ წყვეტ- 
და. ეს ტანმორჩილი ჩაფსკვნილი, 
მელოტი, სათვალებიანი კაცი ავი- 

და დიდების ოლიმპზე დლითი დლღე 
მაღლა მიიწევდა მისი ავტორიტე- 
ტი განსაკუთრებით იმ დღიდან, 
როცა ბერიას მ%ვერავებმა შეძლეს 
პა ლიუსის მეუღლის და მისი საყ- 

ელი ნაგაზის ბერლინიდან მოსკ- 
ოვში ჩამოყვანა, სტალინი უდიდე- 
სი სიმპატიით და სიყვარულით 
განიმსჭვალა მის მიმართ. 

კაპიტანი ილია ბარქაია, როცა 
სტალინი და ბერია დასასვენებლად 
ჩამოდიოდნენ, მათი დაცვის უცვ- 
ლელი მონაწილ იყო. სტალინი 

დასასვენებლად ჩვეულ ზბრ·)ვ ჩამო– 
დიოდა სექტემბრის მიწურულს და 
მოსკოვში ბრუნდებოდა მხოლოდ 
დეკემბრის ბოლოს. ჭზალინს ა 
რაკები ჰქონდა: სოჭში მ"·უსე 
ში, ავადჰარაში, სინოპში, წყალ· 
ტუბოში,ი ლიკანში (ბორჯომი), 
ყირიმსა და კისლოვოდსკში. ყვე- 
ლაზე უფრო უყვარდა „ხოლოდნა- 
ია რეჩკასს “- მეორე აგარაკის“ 
(გაგრასთან ახლოს) სახელწოდებ- 
ით ცნობილ აგარაკში დასვენება. 
აქ მას ჰქონდა სამუშაო იარა 
ბი, თვითონ მუშაობდა ბალში, მჰა·ს 
ბარავდა,„ თოხნიდა და ხეხილს 

უვლიდა. 
ერთხელ, იგონებს ბატონი ილია, 

თ·_ერმე სტალინმა გორის ლელღვზე 
ჩამოაგდო ლაპარაკი და აქო ოგი. 
ამას ისმენდა ბერია, მისი ყველა 
ნატვრის ამსრულებელი. დაუყ- 
ოვნებლივ გაცემ··:ჭლი იქნა განკარ- 
გულება – ძირიანად ამო- 
ეთხარათ რად მე ძირი ლელღვი 
და სასწI „ხოლოდ- 
ნაია რეჩკაში“ მეორე საღამოს ხეები 
ჩამოიტანეს და წინასწარ გამზადე- 
ბულ ორმოებში აგროტექნიკის 
წესების სრული დაცვით მარგეს· 
როცა სტალინინ მეორე დლეს 
სასეირნოდ გამოვიდა (მას მარტო 

რება“ ნახა. 
მის ნა ჭჩას ხორცი შესხმოდა. 
ერთხანს შეჩერდა, თავი გაიქნია 
და ჩაიცინა იგი “უმალ მიხვდა, 
თუ ვისი ნახელავი იყო ყოველივე 

ეს. შემდეგ იუ ახლოვდა ლელვის 
ხეს, მოწყვიტა მწიფე ლელვი, გემო 
გაუსინჯა და მეტად კმაყოფილი 

დარჩა. 
ბერია შორიდან უთვალთვალებ- 

და ამ სანახაობასს და უზომო 
შინაგან კმაყოფილებას განიცდიდა   

თავისი ორიგინალური მიხვედრი- 
ლობის გამო. 

ყვებიან ასეთ შემთხ%) ვებზეც: 
გაგრის მ იჰჭრუსეო ის · მეურ– 

ნეობის აგრეჰჰ რაჟდენ ბოხუა 
„ვილისით“ მიდიოდა სოხუმში, მან- 
ქანიდან დაინდხა, რომ მანდარინის 
პლანატაციასს ძროხები შესე(··ჭდა 
რთგ,ან ობე ი არღ 

ჭოხ·ჰამ მმ?ღოჭ:·ს ჯჩე%ებიჰე მან– 
ქანა.ა ორივენნყძ გადმოვიდნენ და 
და·უწყეს ძროხებს გამორეკვა. 

ს საგრძნობლა აე 
ზიანებ ·შტყვრამდჰ”ნ·!მ ჯ··»რწ· (·ჰაჭ– 

ით დახუნძლ·ული ემცეწა*წ”.·] ბოხ- 
უ3 ვიდ! ვილისს გააჩერებდა 
მძლოლი, ·ჭ შნა, რომ 150-200 
მეტრზე მათ ორი მანქანა მოსდევ- 
და. როგორც კი ბოხუა და მძლო- 

ი ნ; 
·წსისპღ··უ;ნაფ გაჩერდჯ?]ფ··დ ეწ ვიფ 
ანაც. ერთ–ერთი მანქანიდან გად- 
ოვიდ ნ სტა და ბერია. ისი- 

ჰენ თუ რას მოიმო- 

ეშედებდა პლანტაციაში შესული ორი 
უცნობი. 

ბოხუმ და მისმა მძლოლმა 
პლანფაციიდან გამორეკეს ძროხე- 
ბი, ·ჭეთეს ლობე და ის იყო 
აპირებდ წასვლას, ამ დროს 
თავზე დაადგათ სტალინი და ბე- 
რია. შეკრთა ბოხუა, იცნო ორივე, 

ენა ვერ დაძრა, ადგილზე გაქვავ- 
და, გაირინდა. 

_ ვინა ხარ, შეეკითხა სტალი- 
ნი მან უპასუხა, %?ომ მეციტრუ-   

საქართვ ელო 

ნის სოფელ აჩადარაში ცხოვრობ- 
და. ჯუჭუ სოხუმის ოჰკლას·იანი 
სასწ·ავლ ბლის დამთავრების შ მ- 
დეგ მამამ ორის ს—ვ·· ლიე 
სემინარიაში წაიყვანა. ინარია— 
სთან ახლოს ბინა უჭ··რა ა. სას- 
მელ-საჭმელს ჯუჭუს დიასახლისი 

უმ და. 
სემინარიააში ყოფნისას–ს სოსო 

უღაშვილი და ჯუჭ ჯგუფ– 
ჭ,·ი აღმოჩნდნენ ისინი მალე დამე- 
გობრდნე. ჯუჭუს ბინა სოსოს 
სახლთან სულ ახლოს იყო, ამანაც 
განაპირრობა მათი ერთმანეთთან 
დაახლოება. სოსო ხშირად მიდიო- 
და ჯუჭუსთან. ჯუ ·ჟ არაიშვიათი 
სფნ·ე„არი იყო სოსო! უნდა ალინ- 

ს რო სოსოს დედა – კევი 
ჯ·უჭ·უს საკუთარი შვილივით უვლ- 
იდა, ურეცხავდა, აჭმევდა და ლვი- 

ძ შვილფ·ჯ· არ ჰ ყა, 
როგორც აღვნიშნეთ, ჯუჭუს 

შეძლებული კაცი იყო, მრავალ- 
რიცხოვან ჯოგის პატრონი. იგი 
შვილს ხშირად აკითხავდა, ჩამო- 
ჰქონდა ლორის და სა ონლის შე— 

განთ 

ლი სულგუნი და სხვა ჰ·წ·ოდ ჯ%ე 
სოსომ აქ გასინჯა 
ჩამუშული სულგუნის გემო 

გადიოდა დრო, საქართველოში 
ნაროდნიკული მოძრაობის სიო 
ჰქროდა. სოსო ეზიარა გან- 
მანათლებლების ჩერნკი·% ვსკის 
ობროლუბოვი რცენს და 

ჯ··სარევი[:ე ·ჭეხედუბლეებებს მას   

  

# - (()“ VVL#” 
11111 ლა_ 

  

გაგიხსენ; 

წყობთ“. 
ჯუჭუმ მართლაც, როგორც 

შემდეგ ყვებოდა ი% ლაკობას 
აბინეტში დაწერა მდეგი ში– 

ჭაარს··!ს წერილი: „გამარჯობა ჩემო 
სოსო, იქნება არც გახსოვართ, მე 
ვარ თქვენი სიყრმის ამხანაგი ·ჟჯ 
გოგოხია. სამი წელი სემინარია 
ერთად ვიყავით, ერთად ვმეცადინ- 
ეობდით, ერთად ვთამაშობდით. თუ 
ახსოვთ, დედათქვენი მეც ისე 
ივლიდა, როგორც თქვენ. წავი- 

კითხე თქჭერნ(—· მოხსენება კონსტი- 
ტუციის ესახებ და 

გადავწყვიტე თ, ნახვა. პა(ჭ)იჭჭემუ· 
ლი ნესტორ ლაკობა დახმარებას 
დამპირდან : 

პატივისცემით ჯ. გოგოხია 1936 
წლის 1ჰ დეკემბეწჯ··" 

რო, ორც ცნობილია, ნ. 
კობამ ჯუჭუს წერილი მართლაც 
გადასცა უსტალი სტალინს რა 
თ მა უნდა, გაახსენდა ჯ 

?ჯასცა განკარგულება ჭ 
ბინათ ე 

დატრ·ალდნენ ჩეკისტები, მე- 
ორე დლეს, როცა უჭუ ისე 
სააგურე ტალახის მო(წ?]·*:·· პარტ·)აჭ 

ზელდა, მას ორი ფორმიან·! კა%ი 

თავ დაადგა ჯუჭუს ტან 
უაშტეღ·მ „ იფიქრა: „ეჰე, 

და მოისურვებს თქვენს 

ე ყოველმხრივ ხელს შეგი- 

ლა– 

კვლ ღამი ირეს ერთ- რთმა 
რჭიან მმართა „შეწყვიტე 

მჰ·უშაობა ჩქარა მოიყვანე თავი 

  

  

ვ3. 6. შონია 

ბოროტების საწავე, ანუ რობუზრ 
შეთითხნეს „მეგრელდა საქმე . 

  

  
  

სეობის მეურნეობის აგრ[”··]ნ(იმი იყო. 
სტალინმა უთხრა: ჰჯ ე რა შენი 
საქმეა, თქვენი მეუ ნეობის ხომ 
არაა ეს პლანტაცია, აი რა დღეში 
ხარ, ამდე დაუსველებიხარ 
დილის ზზს·· ბოხუა არ დაიბნა 
და უნდა ითქვას, რომ ბრწყინ- 
ვალედ ჩააბარა გამოცდა. მან უპ- 
ასუხა: „ამხანაგო სტალინ! მართა- 
ლია, ჩვენი მე 
ჭრამ ხომ ხალხის ქონებაა, ყველა 

ოქალაქე ვალდებ ლია დაი(ჭვ 
იგი". გვ 
ლობა ახსენა, შემდეგ დაემშ ი- 
დობა. სტალინი და ბერია მანქანა- 
ში ჩასხდნენ და სეირნობა გააგრ- 

„აი, როგორი ადამიანები 
გვი და ჩვენ ყ ლგაწ – ჩაილა- 
პარაკა სტალი ეს ამბავი იმავე 
დლეს იცოდა აფხაზეთის მაშინ- 

დ პირველ–- 
მა მდივანმა აკაკი მგელაძემ, სულ 
მალე რაჟდენ ბოხუა გამოიძახეს 
საოლქო კომიტეტში მგელაძესთან. 
მგე::·_ლაძ·ემ ბოხუას დაწწჯლებით 

% ჰკითხა, რაც ფღ 
ემდეგ საქციელი მოუწონა. 

რაჟდენ ბოხუა გუდაუთის რაიკო– 
მის პირველ მდივნად მოგვე ინა 

ერთ საინტერესო 3 

მოგვიყვა ბატონი ილია: 
„როცა ალინი ა 

მანქანით სას გავიდნენ, ბერიამ 
მანდარინს პლანტაციის მც ჭ·] 
საინტერესო გამოცდა მოუ 
პლანტაციის ველს, რომელსაც 
გრძელტარიანი Lჰ·აღ·დი გაედო მხ- 
არზე და ლობის ჭასამაგრებლად 
მიდიოდა, ბერიამ მძლოლი მიუგ- 
ზავნა მძლოლმა მცველს ვინაობა 
ჰკითხა, იგი ადგილობრივი მცხ- 
კ ვრები აბხაზ·—··დჭღჯ·ოჩნდავ მძც·:[_;პო— 

ეხვე ა: „მომყიდე ათ კილო- 
გრამაზ მანდარინი,, დასვენება 
დავამთაჭრე, ხვალ მი; ემგზაფ%ები 
და სახლში ბავშვებს ინდა ივუ“ 
ტანორო. შედი პლანტაციაში და 
რაც შეიძლება კარგები ამომირჩიე, 
შენ აქ რისი გეშინია, ფასშ. ი 

არ გაწყენინებო“.. მოხუცმა მცვ.ჭლზ 
მძლოლს თავაზიანად უპასუხა: „ამ 

ზაზე ბევრი დამსვენებელიც და 

ყველას ზავრი ადის, მათ 
მ—?ნღარ··ნ%ჯ წ დ აქ დასაკრ; 
არაფერი დარჩება, წამობრძანჰ?; 
სახლში, სულ ახლოს ვცხ- 
ოვრობ, ჩეჭი საკუოარი ბალიდან 

რამდენიც გნებავთ, იმდენს მოგცემთ, 
ხოლო კოლმე რნეობის პლანტაცი- 
იდან ვერა“. ·მ]ძღოლი მანქანასთან 
მივიდა, ყველაფერი ბერიას მოახ- 
სენა, შემდეგ ბერია მანქანიდან ჩამ- 
ოვიდა, მცველს ადამიანობა შეუ- 

ქო, მადლობა მოახსენა და გაშ- 
ორდა. ბერიამ სტალინს აფერი 
უამბო. ბელადი მეტად კმაყოფილი 
დარჩა. 

ბერია 

ვ3უგუ გოგოხია 

·ფქ·უ შეძლებული 
იყო, მათი ოჯახი სოხუ' 

შვილი 
ის რაიო- 

ურნეობისა არაა, მა- ' 

  

შეხედულება ჩამოუყ- 
ალიბდა საზოგადოებივი ხოვრებ- 
ის საკითხებზე. იმ ოისთვის 
სასწავლებელში არაკჩეევშინა ე- 
ყობ, სემინარიაში არსებული 
ეჟიმი მას სულს უხუთავდა და 

სოსომ აშკარა პროტესღ%ი გამოთქ- 
ჭა როგორც სემინარ ი გამეფე- 
ული რეჟიმის, ე არსებული 

წყობილების წინაა დეგ. ცხადია, 
ეუმჩნეველი არ დარჩა სემი- 

ზარ–·-·!.· სოსო 
სემინარიის ბოლო კურსიდან გარ- 
იცხეს. სწავლაში რომ წარჩინებუ- 

ლი მოსწავლე იყო, ამან ვერ უშველა. 
შემდეგ, როგორც ცნობილია, იგი 
პროფესიონალი რევოლუციონერი 
გახდა. 

უჭუმ სასულიერო სემინარია 

დაამთავრა, მღვდლად ზკ (რთხა, 
დაოჯახდა და დაიწყო აობა. 
ოქტომბრის რევოლუციის შემდეგ 
იგი დაიჭირეს, ძალით გაკრიჭეს, 
ჭ·,ნლესია დაუნგრიეს და როცა 

ობა სცადა, ლაპ)ფ”მრ 
ორი წ·ლის პატიმრობის მდფ 
ჯუჭუ სახლში დაბრუნდა, მაგრ 
პოლიტიკურად არასაიმედოთა (სა— 
შიშთა) სიაში შეიფანეს 8 

ტივიზაციის პირველსავე დღეს 
მთელს ქონებას კონფისკაცია უყვე!” 
ხის ოდა დაშალეს და ჭ” ლმე 
ნეობის კა ცელარ·!ად ამოჭი·შ 

სული 
ხარ– ძროხა. კამეჩი და ცხენი. ჯუ- 

ჭუს მეტისმეტად გაუჭირდა. 
როგორც „პოლიტიკურად საშიში“ 
კოლმეურნეობაში არ მიილეს. ისევ 
დაიჭირეს, ამჟამად ხუთი წლით 

გადაასახლეს. 1936 წლის ბოლო- 
სათვის იგი დაბრუნდა პატიმრო- 
ბიდან. მაშინათვე მუშაობა დაიწყო 
აგურ-კრამიტის ქარხანაში ფიზ- 
იკურ შრომას შემუჩვ ველი კაცი- 
სათვის ძნელი ეიქნა „ტალახის 
ზელვა და ალიზის მოჭრა, მაგრამ 
სხვა რა გზა ჰქონდა. ცოლ-შვილი 
როგორმე უნდა ერჩინა. 

1936 წ·ზ··ლჰ” ჯუჭუ გაეცნო ი. ბ. 

სტალინის ენ; უჭ;რ 
პროექტის შესახებ, რომელიც ე– 
საში იყო გამოქვეყნებული. 
ვიდა აზრად, რადაც არ უნდა 

დაჯდომოდა, ენახა სტალინი. 
ერთ დლეს შეძლებისდაგვარად 

ჩაიცვა, ყაბალახი, ნაბადი და ცხ- 
მეზობლისგან ითხოვა და 

სოხ·უმში გაემგზავრა. აქ იგი მიღე- 
ბაზე მოხვდა ნესტორ ლაკობასთან. 
ლაკობამ გულისყურით ”·მოუსმინა 
ჯუჭუს და დახჭარება აღუთქვა. 
ლაკობა ორ-სამ დლეში ერთხელ 
ადიოდა რიწაზე სტალინის სანახა- 

ვად. სწორედ მეორე დღეს აპირებდა 
იგი რიწა%ჯ ას, ლას ამიტომ ჯუ- 
ჭუს “უთხრა: მლა არ ვიცი, მი- 
გიღებთ თუ არა ბელადი, ადფან 
ორ-სამ დღეში მიემგზავრებ 
გრამ თქვეჭ დაწერ?ეთ მ·ერ··ლი 
ოღონდ რაც შეიძლება მოკლედ 

და ხვალვე გადავცემ თუ იგი 

გარკვეული 

  

ვიდე, სოხუმის ქალაქის მილიციის 
ფ ხრსი გიბარებ ყოფილ 

ღვდელს !%ა ზა ჰქონღჯ· ჰ”ე*ჭ?,· 
ყვოდ დაე ია 
ათ „ემკათი“ ჯუჭუ სჰლში მიიყ- 

ვანეს, ჭუმ არა ჩაიცვა და 
ჭ·?რმია ე ს გაჰყვა *–·ნბქ(···,. იჯიჯჭი· 

მეტად კბილი კილოთი მიმართა: 

ნო დიდ კაცს 
ხომ არ ?;···ფმჰ·: 

ი%ობდი ერთ დროს, მა- 
ახლა არ ვიცი, ვახსოვარ 

წესრიგში, ჩვენთან %ე·ნღა წამოხ–- 

როგორ არ 
გიჩვენებთ ამ კაცს. 

ამის ჭმა და ყველანი ჩასხდ- 
ნენ მანქანაში და გაემართნენ კელა–- 
სურის სადგურისაკენ, სადაც იდგა 

ამ ლიყო სტალინი (მაშინ 
გ %ი %ჩე მ%ოჰოდ კელასურამდე 
იყო გაყვანილი) სტალინი თბილი- 
სისას და ბაქოს გავლით უნდა 

გ·:მგზაქჩებულიყო მოსკოვში. + ქეფ 
ჩეკისტები ახლოს მივიდ! 

ვაგონთან აგონის კარებთან ბე- 
ამოჩნდა. 'მან თავის·· კაცი 

გამოგ@ხავნა, რათა ჯუჭუ აეყვანათ 
აგონში იგი ვაგონში. შევიდა, 

მაგრამ გული საგულეს არ ჰქონ- 

და, ბერიჰ ჯუჭუს ხელით აჩვენა, 
თუ საით უნდა წ·ას·შჯიყო. ჯუ- 
ჭუმ გადადგა რამდენიმე ნაბიჯი 
და სტალინიც გამოჩნდა. იგი ჩქარი 
ნაბიჯით გაემართა სტალინისაკენ, 
მანაც რამდენიმე ნაბიჯი გადმოდ- 
გა და დიდი ხნის უნახავი მეგო- 
ბრები ერთმანეთს გადაეხვივნენ 
C4 ეჭ·უს სიხარულის ჩ?ხმ ჭი 
შოუვიდა შემდეგ %ტალინმა 
შესთავაზა დამჯდარიყო, თვითონაც 
დაჯდა. პირველი კითხვა, რა(ჭ 
სტალინმა დაუსვა, იყო: -.,რა 
გაგაჭაღარავა, ჩემო ჯუ უ, ასე?“ 
X დაა, შ#ა? 
კანონმა, ჩემო სოსო“. სტალინმა 
ჩაიცინა, ულვაშებზე ხელი აის- 
ვა ცდა ჯ·ჟჭუს#» ოვა მ:·?;“სრ | 
თუ როგორ ხოვრობდა, რას 
აკეთებდა, რა აწუხებდა და ა. შ. 

ჯუჭუ მოუყვა თავისი უმწეო 
არეობის შესახებს უჩვენა 

%აშრული ხელები და უთხრა: 
„სააგურე ტალახს ვზელავ, რა 
ექნა ოჯახს ჭ სჭირდება“. 

ინმა სიყრმის მეგობარს თბილი 
ეილოთი მიმართა: „რას მთხოვ, 

ემო ჯუჭუ, ნუ მოგერიდება, მითხ– 
არი". ამ დროს ჯუჭუმ სტალინის 

უკან მდგარი ბერია 
ჯუჭუს ტუჩზე ხელის მიდებით 
ანიშნა ““– არაფ. თხოვა ბე- 
ლადისათვის. ჯ·უვუმ ხოლოდ ეს 
უთხრა: .„ჩემო სოსო, არაფერს 

ცუდს არ ”ვაკეთებ ხელისუფლები· 
სათვის, აწი ნუ დამიჭერენ 
კოლ ეურნეობაში არ მღებულობენ 

ასწავლებლად არ მამუშავეს, პოლი- 
  

·I”!I! |·I 1·111#) 

  

ვწერი- 
ვარ სა- 

კურად საშიშთა სიაში 
არ გარწმუნებ –- არა 
%იში ა მომეშვან. სტალინმა 
პირობა მისცა მეგობარს: .„„დარდი 

ნუ გექნება, ჩემო ჯ“—ჭჭუ· დღეიღან 
ვერავ"ნ დაგიჭერს 
'თხ ეგ ალი– 
ზ·· ბერიას მიუბრუნდა და უთხრა: 
„ლა ეჰტ·| ს , მას 

თბღი·ლჭ:;; მიჰჰჭჭ·შინა ჭდ ასთან 
ღამე დარჩენა რომ შემეძლოს, ისე- 
თი. განშორების დროც დადგა. 
ზარი მისცეს მეგობრები კიღევ 

ბი ით მამო იდა ვა;, 3 ვ. დეთსბჭჰ·ჭუ 
ტარებელი დაიძრა, 
ჯრიდან იხედებოდა, ხელს უქნევ- 
და შეგობარს, ჯუჭუმაც სიშარუ— 
ლის ცრემლით სავსე 
გააყოლა თანაკლასელს, მატარებე: ლი თვალს მიეფარა. ჩ კისტებ 

შინ ერთ ირაში იგი ბერია 
გამოიძახა თბილისში. 

ჯუჭუს თბილისში კეთილმოწყ- 

ობილი ბინა მისცეს. იგი განათლ,; 
ბული კაცი იყო, ოციალუჰ·· 
I%% ნველყოფის სახალხო კომის- 
არი მაოდ დიდღდი თანამდე- 
ბობ%ტუბოძქ·· საქმ ჯრგად წწჰ– 
ჭიდა შვილებს ასწავლა. შემდეს 

თ-ერთი ვაჟი კაი 
აფხაზეთის ასსრ ჯანმრთელობის 
მინისტრად მუშაობდა 

ზე ზოგ"(ჯთ მუბლიკაციაში ჭეხ— 

აარშმი კაცი, იო მმენ უმად კაცი იყო. ფა, ი. კი 

სულ ···ზხვა რამეზე მეტყველებენ. 
როგორც ცნობილია, სტალ 

%იმბირიდან გამოქცეჭუ დროს 
ეიფარა, საბუთები ოვა, ფული 

მისცა კარგად ჩააცვა ერთხანს 
თავისთან დამალა, მერე უახლო 

სადგურამდე მიაცილა ე კეთ·ლჭჯ 

რ 5. აა ხა· ოცა დიდი კაცი გპ დპ ეცადა 

მოეძებნა კუზნეცოვი. ის უკვ 
ფოცხალი არ იყო, მაგრამ ჭის 

ვილებს დიდად შეუწყო ხელი, 
მისცა სწაჭლის სა·მუალება· ამ- 

, ცნობილი ადმირალი 
კ·უ ოვი იმ კაცის შვილი იყოო. 

თბილისში, როცა სტალინი და 

სხვა რევოლუციონერები არალეგა–- 

„ცმონეჭ·ჟლის" სამელით ცნობილი, 

მა მოიკითხა ი% და როცა გაი- 
გო, რომ ცოცხალი იყო, საკუ- 
თარი კერძო დუქანი შეუნარჩუნა 
და ვაჭრობის ნება მისცა. 

პერას გაუმარვჯოს 
პ, ე კაპანაძე, რომელიც. რ·უჭ» 

ლი ე%%:[? მასწავლებლად მუშაობდა 
ხაშურშიდით სტალინის სემინარიის 
ამხანა, იყო პეტრემ წერილი 
მისწ·ეჰ სტალინს თავისი ცუდი 

ჭ·უწ“ მდგომარ შესახებ 
და დახმარება სთხოვა ეს წერილი 
სტალინს ორი თვის დაგვიანებით 
გადასცე,· როგორც კი მიულღია 
პეტრეს წერილი სტალინს, იმავე 
წუთს ელვა დეპეშა გამოუგზეავ! ა 

აქ მოგვყავს დეპეშის ვჭ)ეჭს@ 

ღეპჰეკემბრ”·თ აი,უჯეპეშის ტექს- 

M00%89, #M1497 
M0XM8M9. 
I0V73M8 01. X8IIIV0M# 

ILI8ხიახი#”MV., MV9MIნაი0 II6I0V 
M818987XV36, 

წვიტ IM0იხMი შ0იიელიმIMს MXM6 
M03889009 000389MC6M 88 M6C#IL8. 80# 
909000§698 ნV86X M#C10XM9MV0X9, 

90CMX86X CI8XIMM. 

დეპეშის კვალდაკვალ სტალინს 
პეტრესათვის %ოუგზავნია წერ- 
ილი. აი, ჭეჟ·”·ილიც (მოგვყავს 

) 
უცვჯ·ეღა·ს გაუმარჯოს! 

ჩემი დეპეშა, როგორც ჩანს, 

მიგილია გიგზავნი 2000 მანეთს. 
მეტი · არა მაქვს. ეს ფული ჩემი 
ჰონორარია. ვენ აქ ჰონორარს 

იღლებთ საზოგადოდ. შენი 
გაჭირ? ება ჩემთვის განსაკუთრებუ- 
ლი შემთხვევაა და ამიტომ ავიღე 
ჰონორარი, რომ შენთვი[#ამოვიყ— 

ა ამ შ·ჟლ··სა 
ჯოსესხად 3000 მანეთს. მე ვუთხ- 

ამისს შესახებ ბერას ამ- 
იერკავკასიის სამხარეო მდიოვანია) 
და იმან სიტყვა მომცა, უეჭველად 

აღვასრ 
მაშ ?სე·, 2000 მანეთი მიიღლღე, 

როგორც ჩემი მეგობრული ნო- 
ბათი და 3080 მანეთი ––. როგორც 
სესხი. 

იცოცხლე მრავალუამიერ 
შენი სოსო, 79/12 3 8 
ჭიდევ მრავალი ფაქტის მოყვა- 

ნა ეიძლება ამ გულქვად მონათ- 
ულისხმიერების 
ლის და სხვა 

თვისების 

  

გაგრძელება იქნება 

  

მანანა 

  

მთაჭარი რემედაქტორ1 

ლობჯანმძე   

რედაქციის მისამარფთი: 
თბილისი, თავისუფლების 
მოედანი, პუშპინის ქ. M5 

ბაჭეთის ინდექსი 66447   

შპს გაზეთი „სა··]ართველო“ 

რეგისტრირებულია თბილისის კრწანისის 

რაიონის სასამართლოს მიერ #06/#-#44 

ტელ: 93-20–-36   

გაზეთი ხელმძღვანელობს 

გამოქვეყნებულ მასალებზე 
პასუხს ავტორი აგებს. 

თავისუფალი პრესის 

  
  

 


	Saqartvelo_2002_N13-001
	Saqartvelo_2002_N13-002
	Saqartvelo_2002_N13-003
	Saqartvelo_2002_N13-004
	Saqartvelo_2002_N13-005
	Saqartvelo_2002_N13-006
	Saqartvelo_2002_N13-007
	Saqartvelo_2002_N13-008

